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Premier Schuman i min Bidault
w obronie programu rządowego

PARYŻ. — Premier Schuman, min. Geor- 
jes Bidault i p. Pierre Abelin wygłosili w 
iledzielę przemówienia, w których dokona- 
i przeglądu główmych zagadnień politycz
nych, gospodarczych i międzynarodowych.
Premier Schuman przemawiał na 

tongresie departamentalnym M.R.P. w 
rl e t z u. Obecna koalicja rządowa, oświad
czył Premier, nie jest tak szeroka jak w po- 
irzeinich rządach, ale jest bardziej spoista. 
Słząd pozostanie tak długo u władzy, jak dłu- 
ęo będzie cieszył się poparciem parlamentu. 
Nie pragniemy żadnego sztucznego wzmoc
nienia, ale jesteśmy gotowi do rokowań z 
partiami, które kierują się zasadami demo
kratycznymi. Nie sądzę, mówił dalej Premier, 
by agitacja za nowymi wyborami w czym
kolwiek uprościła zagadnienie. Wyborcy 
zresztą będą mieli kilkakrotnie okazję do 
wyrażenia swojej opinii, głosując do rad ge- 
naralnych i Rad Republiki. Nie mamy zamia-

Opierając się na zaufaniu parlamentu, rząd
jest przeciwny odbyciu nowych wyborów

Francja pragnie zreorganizowania Niemiec, 
ale nie chce, by reorganizacji tej dokonali 
Niemcy sami.

Min. Spraw Zagranicznych Georges 
Bidault na kongresie departamentalnym
M.R.P. wyraził uznanie
premierowi Schumanowi za odwagę z jaką 
stawił czoło niepopularności, wydając zarzą
dzenia, wymagające ofiar od wszystkich. 
Plan Marshalla, mówił Minister, dla odbudo
wy Europy jest konieczny, ale nie narusza 
on w niczym niepodległości Francji. Za gest 
ten naród amerykański zasługuje na wdzięcz 
no'ć, Mówiąc o tmii celnej między Francją 
a Włochami Minister zaznaczył, że przez unię

nowagi, jak taryfy pocztowe, kolej podziem
na, produkty kolonialne. Poza tym komorne 
jest tak niskie, że nie może zachęcać do bu
dowy domów. W tej dziedzinie będą rów
niej potrzebne nowe ofiary. Położenie żyw
nościowe począwszy od lipca ulegnie jednak 
znacznej poprawie, zapewnił p. Abelln.

Targi Paryskie 
otwarte przez min. 
Handlu i Przemysłu
Paryż. — Min. Handlu i Przemysłu 

Lacoste dokonał w sobotę oficjalnego 
otwarcia Targów Paryskich 1948. Or
szak oficjalny jak zwykle zasiadł w 
pociągu elektrycznym i objechał e na 
nim Targi. Minister udał się następnie 
do Grand Palais, gdzie zwiedził drugą 
część Targów.

ru przesuwać daty tych wyborów. Partie, 
które pragną zmian, niechaj najpierw powie- , celną obydwa mocarstwa zajmują miejsce w 
dzą, w jaki sposób zamierzają ich dokonać, rzędzie potęg gospodarczych świata. Minl- 
Potrzebna nam jest odwaga I jedność nie «ter nawiązał następnie do sprawy Triestu, 
tylko dla rozwiązania zagadnień wewnętrz- Trzy mocarstwa okazały chęć do porożu-

ie, pociesza! Premier, dodając, że

nych. podkreślił Premier, ale także wobec mienia się. godzą się na umiędzynarodowienie 
położenia zagranicznego, ponieważ „nie wia- Triestu. Ponieważ jednak w części jugoslo- 
domo co dzieje się za pewnymi żelażnymi wlańskiej nie przestrzegano statutu wolnego 
zasłonami.” Nie należy jednak przeceniać obszaru, okazało się niezbędnym odstąpić od 
------- - tego, co uczyniono. Przechodząc do politykiniebezpieczeństwa zarysowującego się na ho-

Zwolennicy gen. de Gaulle 
żądają nowych wyborów

ROANNE. — Przewodniczący U.D.S.R. p. 
Renó Pleven poruszył tutaj w przemówie
niu swoim sprawę cen 1 zarobków. Zagadnie
nie to należy rozwiązać drogą obniżenia cen 
oraz zmniejszenia wydatków publicznych. 
Kredyty wojskowe w wysokości 300 miliar
dów fr. są ciężarem zbyt wielkim twierdził 
mówca, dodając, że 250 miliardów fr. wydat
ków w ubezpieczeniach społecznych nie po
dlega w ogóle kontroli parlamentu i rządu. 
Rząd twierdził p. Pleven, ma wprawdzie 
większość w parlamencie, ale nie ma jej w 
kraju 1 domagał się nowych wyborów.

Posiłki brytyjskie /Egiptu, Cypru i Halty
Jerozolima. — Ze źródeł bryty 

doniesiono, iż brytyjska dywizj 
:erna, która znajdowała się na

kich 
pan- 
tere-

lie Egiptu wyjechała do Jerozolimy.
Także z Cypru nadchodzą posiłki 

brytyjskie do Palestyny.
¥

Brytyjczycy rozszerzają 
strefę neutralną w Jaffie

Jaffa. — Wojska brytyjskie przystą 
>iły w niedzielę do rozszerzenia strefy 
leutralnej. Lotnictwo królewskie kon- 
roluje port, w którym wyładowano z 
lwóch statków oddziały brytyjskie, 
irzybyłe do Jaffy z Cypru.

Według oceny brytyjskiej w wyni- 
;u starć pomiędzy wojskami brytyj- 
kimi i Irgunistami, w chwili inter
wencji brytyjskiej w Jaffie, pad7.o 70 
iydów, oraz jeden oficer Anglik; 5 zaś 
mych żełnierzy brytyjskich odniosło 
any.

Apel Agencji Żydowskiej 
do Rady Bezpieczeństwa

Lake-Success. — Agencja żydowska skie 
rowała 1 maja br. do Przewodniczącego Ra
dy Bezpieczeństwa O.N.Z. apel, w którym 
przywódcy żydowscy domagają się podjęcia 
jak najszybszej akcji w Palestynie dla za
trzymania inwazji arabskiej, gdyż w prze
ciwnym wypadku w Ziemi świętej dojdzie po 
wycofaniu się Brytyjczyków do otwartej 

i wojny.

wewnętrznej, Minister oświadczył, iż „dobrze 
jest złączyć się, ale n*e można* się podporząd
kować.”

Sekretarz Prezydium Rady Ministrów, p. 
Abelln, przemawiając w Laval, o- 
świadczył. że nie należy łudzić się, by po u- 
pływie czerwca nastąpiła masowa obniżka 
cen. Są nawet niektóre produkty i dziedziny, 
w których ceny nie osiągnęły jeszcze rów-

P. Ra ma di er popiera politykę 
rządu

S.ABLES d’OLONNE. — P. Paul Rama
dier podkreślił w wygłoszonym tutaj w nie
dzielę przemówieniu m. In. postęp dokonany 
we Francji na polu gospodarczym.

(Foto: Record) 
Min. Lacoste otwiera Targi Paryskie.

PARYŻ. — Naptyw zwiedzających na mię 
dzynarodowe Targi Paryskie przekroczył w 
niedzielę rekordową liczbę z r. 1937.

V Jerozolimie artyleria ostrze- 
liwuje dzielnice żydowskie

JEROZOLIMA. — Według komunikatów 
ydowsklch z 2 maja br. artyleria arabska 
strzeliwała żydowskie dzielnice miasta w 
erozolimie i walki toczyły się w różnych 
■unktach Świętego Miasta.

Rządy Syrii i Libanu * 
zaprzeczają pogłoskom 
o inwazji do Palestyny

JEROZOLIMA. — Rządy Syrii i Libanu 
zaprzeczyły komunikatowi „Haganah” ja- 
<oby zmotoryzowane oddziały syryjskie 1 11- 
>ańskie wyposażone w artylerię i czołgi mia- 
y przekroczyć północną granicę Palestyny 
tad ranem wr dniu 1 maja br. i podjąć wal- 
tę w 4 osiedlach żydowskich.

(Foto: Record)
Zelnierze szkooćy pilnuji lotniska w I.ydia w po

bliżu Jerozolimy.

MEDIOLAN. Delegacja francuska z
min. Handlu i Przemysłu Lacoste na czele 
dokonała tutaj inauguracji działu francuskie 
go na międzynarodowych Targach w Medio
lanie. (Patrz wiadomość na str. 2.).

200 tysięcy ifichodźców 
do Stanów Zjetln.
Waszyngton. — Amerykańska Ko

misja Prawnicza Izby Reprezentantów 
zatwierdziła projekt ustawy, przewi
dujący zezwolenie na wjazd 200 tysię
cy uchodźców do Stanów Zjednoczo
nych w najbliższych dwóch latach. 
Według brzmienia ustawy, pierwszeń
stwo mają lekarze, dentyści, robotnicy 
rolni i pewna ilość specjalistów tech
nicznych.

Zachód odrzuca 
plan rosyjskich ograniczeń 

lotniczych w Austrii
Wiedeń. — Na posiedzeniu sojuszniczej 

Rady Kontro'nej w Wiedniu przedstawiciele 
Amervki, W. Bryt?.nii i Francji wystąpili w 
obronie swych praw odnośnie swobodnego 
używania lotnisk i dokonywania lotów po
między strefami zachodnimi 1 Wiedniem oraz 
odrzucili stanowisko Rosji jeśli chodzi o o- 
graniczenia w żegludze powietrznej.

Strajk 
w paryskiej kolei podziemnej
Paryż. — Konduktorzy kolej podziemnej, 

zorganizowani w syndykacie samodzielnym 
uchwalili w piątek wieczorem 603 głosami 
przeciw 32 strajk celem poparcia swoich żą
dań. dotyczących głównie przegrupowania 
ich kategorii zarobkowej. Ponieważ około 70 
proc, konduktorów należy do syndykatu sa
modzielnego, ruch kolej podziemnej uległ 
poważnemu ograniczeniu. Wobec rozpoczęcia 
się Targów Paryskich zmniejszenie możliwo
ści komunikacyjnych .dało się tym bardziej 
we znaki. Pociągi kolejki jeżdżą tylko co 
15 minut.

Grecki Min. Spraw, zmarł wskutek zamachu
Ogłoszono stan wyjątkowy

w
Ateny. — W dniu 1. maja br. zmarł 
Atenach 55-letni grecki min. Spra-

wiedliwości Ladas, w następstwie ran 
odniesionych w czasie zamachu na je
go życie. Zamachu dokonał 22-letni ko
munista grecki Montzojaunis przy po
mocy ręcznego granatu, rzuconego do 
samochodu ministra w chwili^ gdy ten 
przejeżdżał ulicami miasta. Minister 
zmarł po operacji w szpitalu ateńskim.

Zamachowiec zaś jest ciężko fanny 
i przebywa w szpitalu policyjnym w 
Atenach. W czasie zamachu zginęli 
szofer i policjant*.>.

Ministerstwo Bezpieczeństwa Pu
blicznego ogł-osifo stan wyjątkowy w 
Atenach, w Pireusie i na Krecie.

Liczne aresztowania w Atenach
ATENY. — Policja grecka ogłasza po za

machu, że wykryła w stolicy Grecji spisek 
komunistyczny, który miał szerokie rozga
łęzienie. Spisek miał na celu wymordowanie 
wielu osobistości odpowiedzialnych za obec
ne rządy w Grecji. Kilku ministrów z gabi
netu Sophoulisa otrzymało listy z pogróżka
mi, także wicepremier Tsaldaris. Dokonano 
licznych aresztowań wśród działaczy podej
rzanych o udzielanie pomocy partyzantom i o 
sympatie prokomunistyczne.

200 partyzantów poległo 
w walkach górskich

Ateny. — Komunikat wojsk greckich do
niósł 2 maja br., iż w walkach w pasmach 
górskich Vardussia i Ghiona straciło życie 
co najmniej 200 partyzantów w następstwie 
walk piechoty i lotnictwa greckiego. Party
zanci zostali rozbici w tym rejonie i wyco
fują się.

Samolot R. A. F. eksplodował w locie
11 zabitych

PARYŻ. — W ubiegłą sobotę wy
darzyła się katastrofa lotnicza nad 
miejscowością Saint Audiol, niedaleko 
Verqueres pod Avignon 80 km. od 
Marsylii. Mianowicie samolot R. A. F. 
czteromotorowiec typu „Lincoln” eks
plodował w pełnym locie, w następ
stwie czego straciło życie 11 pasaże
rów wraz z obsługą samolotu; resztki

maszyny zostały rozsiane w promieniu 
1500 m.

Dotychczas odnaleziono zwłoki 8 pa
sażerów; 3 innych zostało zwęglonych- 
Powodem wypadku była burza, w cza
sie której pilot stracił prawdopodob
nie kontrolę nad maszyną* Zwłoki o- 
fiar przewieziono do Aix en Provence, 
zanim zostaną odesłane do Anglii.

I

W Europie i innych stronach świa- 
a pracownicy święcili uroczyście dzień 
L. maja jako święto pracy. Miliony ro
botników manifestacjami pragnęło pod 
ireślić znaczenie pracownika i jego 
jracy dla państwa i społeczeństwa.

Królowa Hal paryskich wręczyła w dniu 1. maja 
prezydentowi Vincent Auriol tradycyjne konwalie.

Sprawy organizacji 
władz zachodnio - niemieckich 

leszcze nie uzgodniono
LONDYN. — Brytyjskie Ministerstwo 

Spraw Zagranicznych ogłosiło komunikat 
trzech mocarstw zachodnich o przebiegu 
blisko dwutygodniowych rozmów' przedsta
wicieli Francji, Anglii, Ameryki i państw 
Beneluksu na temat przyszłości Niemiec za
chodnich. Komunikat powiada, iż mocarstwa 
nie doszły jeszcze do zupełnego porozumie
nia. Wiadomości o niedalekim utworzeniu 
rządu niemieckiego w strefie zachodniej o- 
kazaly się przedwczesne.

Korespondenci zagraniczni oświadczają, Iz 
do zasadniczych trudności doszło przy oma
wianiu administracji Zagłębia Ruhry. Dele
gaci Francji: Couve de Murville i Alphand 
wysunęli zastrzeżenia w sprawie amer> kań
skich propozycyj i wyjechali do Paryża, by 
zasięgnąć opinii swego rządu.

Zakończyła się konferencja 
pananierykańska

Bogota. — Zakończona 30-go kwietnia 
konferencja wszechamerykańska doprowa
dziła do podpisania kilku układów, a w szcze 
gólności karty współpracy gospodarczej i 
układu przewidującego pokojowi załatwia
nie wszelkich sporów amerykańskich państw. 
Ponadto opracowano szereg rezolucyj i kon* 
wencyj odnośnie praw cywilnych i politycz
nych‘kobiet w państwach zachodniej półku
li, losu kolonij europejskich na terytoriach 
półkuli zachodniej, obrony demokracji i wal
ki z komunizmem.

Postanowiono odbyć specjalną sesję pan- 
amerykańską w Hawannie we wrześniu dla 
zbadania zagadnienia kolonij europejskich 
w Ameryce połudn. i środkowej. Delegac’e 
Stanów Zjednoczonych, Brazylii i Chile 
Otrzymały się od głosowania w tej spra
wie.

Obchody pierwszomajowe miały wszędzie przebieg spokojny
zdecydowanie pod znakiem pokojowym kon- 
walij, których bukieciki sprzedawane na u- 
licach znalazły miliony nabywców.

Główne obchody pierwszomajowe, odbyły 
się w Paryżu. Kilkadziesiąt tysięcy człon
ków C.F.T.C. uczestniczyło w święcie spor
towym w Vincennes oraz wieczornicy ro
dzinnej w merest wie St-Mande. C.G.T.-F.O. 
zwołała 1 Maja zebranie przywódców. W 
przemówieniach i dyskusji podkreślano prag 
nlenie zachowania niezależności Force Ou- 
vriere. Zwolennicy C.G.T. wzięli udział w 
pochodzie, który przeciągnął od Placu Na
rodu do Placu Bastylil, gdzie na trybunie ho
norowej zasiedli pp. Maurice Thorez, Andró 
Marty, Cachin, Monmousseau i Hćnaff.

Podczas manifestacji R.P.F. w parku St. 
Cloud zabrał głos gen. de Gaulle. General 
powiedział m.ln.: „Pragniemy z pracy uczy
nić środek podźwignięcia kraju, zabezpiecze
nia przed nędzą, ocalenia w obliczu gróźb, 
którym musimy przeciwdziałać”.

Kawiarnie paryskie w dniu 1 Maja były 
zamknięte.

Politycy i działacze i^obotniczy róż
nych kierunków wygłaszali w dniu 
Święta Pracy przemówienia, w któ
rych podkreślali potrzebę utrzymania 
silnych więzów i organizacji pomiędzy 
robotnikami. W Europie zachodniej 1. 
Maj upłynął pod znakiem pochodów i 
wieców we wszystkich stolicach.

1 3faja we Francji
PARYŻ. — W święto Pracy, dnia 1 Maja 

odbyły się we większych miastach Francji 
zgromadzenia i zorganizowane przez związki 
zawodowe manifestacje robotnicze, połączo
ne z pochodami oraz przemówieniami, w któ 
rych mówcy uwypuklali żądania I dążenia 
*udii pracy. Uroczystości pierwszomajowe 
•ulały‘wszędzie przebieg spokojny. Prasa 
.odkreśia umiarkowany ton przemówień, 
wskazując, że nie wysuwano w nich pod
niecających haseł. Tegoroczny 1 Maja stał

Obchody pierwszomajowe 
w Lens

LENS. — W bardzo uroczysty sposób ob
chodziły związki chrześcijańskie w Lens 
święto pierwszomajowe. Po nabożeństwie 
nastąpiło w* otoczeniu licznych szatndarów, 
po przemówieniu sekretarza generalnego 
chrześcijańskich związków p. Gastona 
Tessier odznaczenie francuską Legią 
Honorową p. Dęłaby, prezesa Federa
cji Górników Chrześcijańskich w północnej 
Francji, z siedzibą w Lens. Przez dwa dni 
odbywał się w lokalach Federacji Górników 
Chrześcijańskich kiermasz z wielu bardzo 
pięknymi stoiskami. Obywatelstwo miasta 
Lens oraz Polacy, których liczba w chrze
ścijańskich związkach poważnie wzrasta, 
bardzo licznie odwiedzili kiermasz, doskona
le zorganizowany. Widzieliśmy m.ln.: dzia
łaczy M.R-P. p. posła C a t o 1 r e z Arras, 
p. architekta Revlllona, ks. P 1 u- 
t o w s k j e g o, sekretarza polskich sekcyj 
Federacji Górników Szczepaniaka 
z ojcem, pp. Grzelaka, Bednarka 
i wielu innych. Do upiększenia kiermaszu 
przyczyniły się wielce występy K.S.M.P. z 
Hames.

Obchód pierwszomajowy Federacji C.G.T. 
odbył się na placu Jean Jaurćs. Przemawiał 
poseł L e c o e u r.

Po południu o godz. 15 odbył się obchód 
nlerwszomajowy na sali Gabilly, pod prze
wodnictwem znanego działacza socjalistyez 
vego i burmistrza miasta Lens p. dr. 
Schaffner a, z udziałem posłów do 
parlamentu Słona I E v r a r d a oraz 
przedstawicieli socjalistów polskich, pp.

Skrodzkiego, Krawczyńskiego, Majerczyka, 
Jaśnlewicza 1 innych. Przemawiali pp. Z a-
r e m b a 
poseł Sion, 
ki i iimi.

w języku francuskim i polskim, 
sekretarz partii Delabre, Skrodz-

We Włoszech
Rzym. — Około 250 tys. ludzi zebrało się 

na Piazza del Popolo, biorąc udział w mani
festacji, której przewodniczył p. Artur Dea
kin, brytyjski tymczasowy przewodniczący 
światowej Federacji Związków Zawodowych. 
Obecni byli delegaci syndykatów czterech 
mocarstw, przybyli do Rzymu w związku z 
odbywającym się tam kongresem światowej 
Federacji Związków Zawodowych. W Ne- 

apolif* komuniści usiłowali spustoszyć lokale 
partii neo-faszystowskiej. Doszło do starcia 
z policją. Kilka osób aresztowano.

Berlin. — Mówca komunistyczny oświad
czył w przemówieniu, że „plan Marshalla 
stanowi zaczątek nowego przymierza woj
skowego”.

Bruksela. — Pochód około 5.000 komuni
stów oraz członków syndykatów o kierow
nictwie komunistycznym przeciągnął ulica
mi Brukseli wśród ulewnego deszczu. Napisy 
na plakatach potępiały plan Marshalla oraz 
przywóz towarów amerykańskich do Belgii.

¥
Premier Attlee do robotników brytyjskich:

9,Partia komunistyczna 
jest nadzwyczaj reakcyjną”
LONDYN. — W czasie przemówienia do 

robotników brytyjskich, wygłoszonego z o- 
kazji 1 maja premier Attlee wskazał na nie
bezpieczeństwo* jakie grozi prawdziwej de
mokracji 1 światu pracy ze strony między
narodowego komunizmu. Premier podkreślił, 
iż popełnia się wielką pomyłkę, jeżeli okre
śla się komunistów’ jako partię lewicową. 
Premier oświadczył, że pod wielu względa
mi komunizm ma cele reakcyjne. „Rosja za 
czasów mojej młodości była przykładem 
państwa policyjnego. Jest nim takżę dziś. 
Była najwyższym przykładem Imperializmu, 
jest nim także dziś. Metody są co prawda 
różne, ale pozostaje prawda, że kraje Euro
py wschodniej są obecnie pod jej Imperia
listycznym panowaniem”.

Aresztowano 31 zwolenników
Mosley’a
W czasie manifestacyj pier-Londyn.

wszomajowych w Londynie doszło do star
cia pomiędzy robotnikami i zwolennikami 
faszystowskimi Mosley’a. Interweniowała po 
licja brytyjska, aresztując 31 osób.

1 maj w Szwecji
Sztokholm. — Dzień 1 maja upłynął w 

Szwecji spokojnie. Premier Szwecji wygłosił 
przemówienie do socjalistów szwedzkich, 
potępiając komunizm międzynarodowy i 
wzywając szwedzkich robotników do popar
cia planu Marshalla, jako niezbędnego in
strumentu potrzebnego dla odbudowy Euro
py.

(Foto: New York Times)
Gen. de Gaulle na manifestacji pierwszomajowej 

R. P. F.

Manifestacje w Trieście
Triest. — W Wolnym Mieście Triestu za

notowano w dniu 1 maja br. demonstracje 
zorganizowane przez komunistów i młodzież 
projugosłowiańską. Doszło do napadów na 
młodzież włoską. Policja przy pomocy sika
wek rozprószyła demonstrantów. 22 osoby a- 
resztowano.

W lelka parada wojskowa 
w Moskwie z udziałem Stalina

MOSKWA. — Święto pracy obchodzone 
było w Rosji zgodnie z tradycyjnymi progra 
mami. Po wielkich miastach przywódcy ko
munistyczni wygłaszali przemówienia oko
licznościowe na wiecach i na akademiach. 
W Moskwie odbyła się na placu Czerwonym 
wielka parada wojskowa, połączona z defi
ladą armii, którą przyjął marszałek Stalin. 
Syn Stalina prowadził w czasie defildy e- 
skadry lotnicze. Rosyjski minister Obrony 
Narodowej marsz. Bułganin wydał specjal
ny rozkaz do armii Czerwonej, przypomina
jąc jej zadania w czasie pokoju 1 w czasie 
wojny.

Zawalił się most 
22 zabitych

, M. — W miejscowości Cesena 
niedaleko Forli w północno - wschod
nich Włoszech zawalił się most prze
budowywany po uszkodzeniach wo
jennymi. 22 robotników zatrudnionych 
przy budowie straciło życie.

Statek transportowy zatopił 
szalupę, 5 marynarzy straciło 

życie
HALIF.AX. — Służba radiowa marynar

ki amerykańskiej przejęła 80 kwietnia br. 
S.O.S. nadane przez norweski statek tran
sportowy „Lovdal”, o 3.805 tys. ton wypor
ności, który we mgle najechał na szalupę 
„Administratrix”, o 120 tonach wyporności, 
należącej do Nowej Ziemi. Wypadek zdarzył 
się w nocy na wysokości przylądka Race. 
Podjęte natychmiast prace ratunkowe przy 
pomocy reflektorów dla ocalenia załogi sza
lupy doprowadziły do uratowania tylko 
części załogi. 5 marynarzy utonęło.

IOO milionów szkód w następ
stwie burzy gradowej

RABAT. —- W dniu 30 kwietnia br. prze
szła gwałtowna burza gradowa w Maroku 
nad okolicą Fćs, która wyrządziła znaczne 
spustoszenia na polach, w ogrodach i w plan 
facjach. Straty oceniane są na 100 milionów 
franków.

Włoski samolot turystyczny 
pobił rekord świata

Rzym. — Wioski samolot turystyczny 
„Ambrosini 1001” pilotowany przez majo
ra Leonardo Bonzi pobił światowy re
kord długości lotu w linii prostej. Samolot 
startował z Campo Formio koło Udine i 
lądował dopiero w Massaoua w Abisynii, 
przeleciawszy 4.100 km., przebywając prze
ciętnie 210 km. na godzinę. Poprzedni re
kord dla samolotów tego typu należał do Ro
sjan Gursarowa i Grossera z przelotem 
3.318 km.

Opłata za dzierżawy 
w rolnictwie przedłużona 

do 31 grudnia 1048
PARYŻ. — Zgromadzenie Narodowe u- 

chwallło projekt ustawy, przedłużającej do 
31 grudnia 1918 termin dzierżaw rolnych, 
według obowiązującego obecnie ustawodaw
stwa. Przyjęto jednakże poprawkę p. Mous- 
su (M.R.P.), która przewiduje, że w wypad
kach zawarcia kontraktu na podstawie pro
duktów rolnych, których cena jest ustalana 
na rok, będzie obowiązywała cena tych pro
duktów z dnia, w którym przypada termin 
płatności dzierżawy.
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Trochę o drobnych ogłoszeniach Hlflja ZhieFfl S16 W HatlZił9
w Narodowcu”

„Narodowiec”, dziennik Emigracji polskiej 
we Francji, czytany od lat czterdziestu przez 
Wychodztwo, ma swoją bogatą historię, któ
ra złączona jest nierozerwa’nie z historią 
tych tysięcznych rzesz ludu polskiego, który 
zmuszony warunkami życiowymi, szedł 
szukać pracy i chleba na obcej ziemi. Na tej 
obcej ziemi Polali chciał poza pracą i Chle
bem jeszcze czegoś, co jest wrodzonym 
każdemu człowiekowi. Chciał zostać sobą, 
chciał pozostać wiernym swoim Ojcom, swo
jej Ojczyźnie, z której go wygnała zła dola, 
ale którą miłował i dla której chciał pozo

stać dobrym synem. Toteż, gdy znalazł się 
na emigracji, swoje wierzenia, tradycje i 
zwyczaje zachował, pielęgnował i nimi się 
pocieszał w swoich wędrówkach po świecie. 
W tym emigracyjnym życiu Wychodźcy - 
Polaka, najprzód w Niemczech, a potem we* 
Francji, wiernym towarzyszem, doradcą i 
powiernikiem był „Narodowiec". Tu można 
zastosować powiedzenie naszego poety: „Cie
szyłem się z Wami, ale cierpiałem z Wami. 
Nic, co Was obchodziło, nie było mi obojęt
nym.’’. Nie było obojętnym dla „Narodowca", 
gdy Wychodztwo organizowało swoje pol
skie 'życie na obczyźnie, nie było obojęt
nym, gdy Wychodztwu zagrażało niebezpie
czeństwo, gdy groziło mu wynarodowienie. 
Wszędzie 1 zawsze „Narodowuec” stał na stra
ży interesów Wychodztwa, bo rozumiał, że 
samo jego istnienie jest związane z do
brem Wychodztw’a. Wychodząc z tego 
założenia, „Narodowiec” nigdy nie poszedł 
na shiżbę żadnej partii, czy kliki, bo chciał 
służyć całości, a nie części, choćby najbar
dziej uprzywilejowanej, ZJostał głosem inte
resów całego robotniczego Wychodztwa i tak 
też trzeba go jedynie pojmować.

Jak wszystko z czasem się ulepsza, bo ntc 
nie stoi na miejscu, ale stale idzie z postę
pem, tak i „Narodowiec” dzisiejszy stoi o 
całe niebo wyżej, od swoich pierwszych nu
merów. Techniczne ulepszenia, coraz sta
ranniejszy dobór artykułów i coraz wyższy 
poziom pisma, uczyniły dziś z ;,Narodowca 
jedną z najbardziej interesujących gazet, 
która jest bezsprzecznie miłą i pożyteczną 
lekturą dla czytelnika. Ten czytelnik znaj
dzie dziś w „Narodowcu” wszystko, co go in
teresować może. A więc: artykuły wstęp
ne, oświetlające zawiłe drogi polityki jawnej, 
a jeszcze zawilsze, polityki zakulisowej. Po
tem idą wiadomości dnia bieżącego, wielkie 
i głośne wypadki cząsu oraz wiadomości z 
ważnych posunięć ludzi, których losy posta
wiły na stanowiskach szefów państw i 
narodów. Dalej idą wiadomości ze wszyst
kich niemal dziedzin zainteresowania dzisiej
szego człowieka, a dalej jeszcze a< tyku'.v 
wiedzy i nauki, potem powieści, coś dla roz
rywki umysłowej, żarty i anegdoty, a w koń
cu ogłoszenia.

Czytelnicy „Narodowca" różnorakie mają 
zwyczaje jego czytania. Są tacy, którzy czy
tają „Narodowca” od deski do deski, ae 
zaczynają go czytać od ogłoszeń drobnych 
począwszy, artykuły wstępne zostawiając na 
sam koniec czytania, jakby tern chcieli mieć 
ją w naświeższej pamięci. Inni znów, ma
jący więcej pretensji do polityki, czytają 
artykuły wstępne najpierw, a inni jeszcze, 
zaczynają czytać „Narodowca’’ od powneścu. 
W jedno tylko można wyrazić wątpliwość, 
że nie ma takich czytelników, którzy by ,,Na
rodowca” czytali połowicznie.

W„ Narodowcu", jak zresztą i jest to w zwy
czaju i w innych dziennikach, są podawane 
zachęty, aby czytelnicy korzystali z działu 
ogłoszeń. Ó ile piszący te słowa zdołał za
obserwować, to czytelnicy, rzeczyynście bar
dzo często interesują się działem ogłoszeń i 
bardzo też często korzystają z nich. Cza
sami to Się opłaca, chociaż. Narodowiec 
za ogłoszenia w nim podawane, nie inoze 
brać odpowiedzialnośtt.-r^jm" to dział płat
ny i każdy może w nim ogłaszać, co mu się 
P°Będąc ostatnio w jedmmi polskim osiedlu 
we wsch Francji, trafiłem na rodzinę, która 
się zawiązała dzięki drobnym ogłoszeniom 
w „Narodowcu”. , •, \ • uMusiałem się wstrzymywać od śmiechu, 
słuchając opowiadania żony górnika, o jej 
małżeństwie, dzięki ogłoszeniom drobnym w 
..Narodowcu”. A o to jej opowieść: zyjąc w 
miejscowości, gdzie nie było Polaków, a ma
jąc już swoje lata, nie miałam nadziel wyj
ścia za mąż. Francuzi, choć takich nie bra- 
kow^ało nlebardzo mi odpowiadali. Kilkakrot
nie czytając „Narodowca” interesowały mnie 
ogłoszenia kandydatów do małżeństwa, a e 
jakoś nie miałam odwagi się zgłosić. 
pewnego razu, w'padlo mi w oko ogłoszenie, 
które mi się podobało. „Młody człowiek,

sztygar na kopalni poszukuje panny X lat. 
celem ożenxu”. Wzięłam na odwagę i na
pisałam do tego pana sztygara.. Odpisał 
grzecznie, ja jemu odpisałam znów, i tak 
nawiązała się korespondencja. Doszło do 
tego, że wyznaczyliśmy sobie spotkanie. Przy
jechałam do tej miejscowości, gdzie ten mój 
sztygar pracował. Nim się dopytałam o jego 
mieszkanie, już się dowiedziałam, że ten mój 
miły, to nie żaden sztygar, ale zwykły gór
nik. Oburzona na kłamcę już chciałam ucie-

reprezentujących 250 miln. Europejczyków
Haga, r— Przemawiając przez radlo

na temat Federacji Europy Hoare Beli 
sha, były brytyjski minister Wojny, o- 
świadczył między innymi: ,Jeśli kraje 
Europy zachodniej, korzystające z po
mocy amerykańskiej w ramach planu 
Marshalla, doprowadzą do utworzenia 
unii politycznej, wówczas powstaniekać, ale jak mnie zaczął przepraszać, jak -- ' Ł- "nie zaeząl tłumaczyć, musi Jam mu darować. naj^toiejsza grupa państw O POW8Z- 

kłamstwo. No i co, no i < o, pytam się z nych wpływach politycznych W' całym 
ciekawością. No nic. Dałam mu tylko w święcie. Razem wszystkie te kraje li- 
twarz za kłamstwo, ale że mi się pojebał, czyć będą około 250 milionów miesz- 
to po bliższym poznaniu, wyszłam za niego. kfl^pAw t yri 7n nrn. w-jPPAi aniżpli 
no i muszę przj-znać, że wcale tego nie żału- KanLOw« pruC, Więcej, aniżeli

Przysłuchujący się opowiadaniu żony, Cała ludność StanÓW Zjednoczonych .
Przemówi<nie Hoare Bellishy zbiega 

gę: jak tam było z tym ogłoszeń’em. tak s|ę z pracami Federacji Europejskiej, nvłn alA rtrtn-iorl-rin,' -rr* r, -ż on i 1 a rr, eło x _ * . ... _ - - .

>
rzekomy sztygar, dorzucił jeszcze swoją uwa-

było, ale mogę powiedzieć, że ożeniłem się
dzięki drobnym ogłoszeniom w „Narodow
cu” i jak zostanę kiedyś wdowcem, toć z

; którą propaguje Churchill- W dniach 
pomiędzy 7 i 10 maja br. odbędzie się

tych ogłoszeń skorzystam, i ja, odcięła się w Hadze kongres wszystkich zwolen- 
żona myślę tak samo zrobić bo nie wla^o- ników idci stanÓW europejskich. Na 
mo, kto z brzega. Te ostatnie jednak zda- - - - - rkongres zapowiedziało przybycie 800nla były tylko żartami, bo wspomniane mał- - , - , -
żeństwo bardzo się kocha i bardzo jest z delegatów z wszystkich krajów' Euro-
siebie zadowolone. WL Teodorcz.jk t py zachodniej* i południowej. Wśród

nich będzie 16 premierów oraz 20 i 
strów pełniących swe odpowiedz 
funkcje w różnych państwach E 
py zachodniej.

Jeśli chodzi o skład osobowy 
lenników Federacji europejskiej, t 
wśród nich reprezentowane wszy; 
klasy i stany, politycy wszystkich 
cieni politycznych, gospodarczych 
wodowych. Są pisarze, profeson 
przywódcy partyjni, przemysłów 
finansiści.

Ze strony Francji wyjada do I 
Herriot, Reynault, Ramadier, Ron 
Pierre Bourdan i wielu innych zna 
polityków francuskich.

Spośród Brytyjczyków przyb? 
Churchill, pod którego przewc- 
twem odbywać się będą obrady m 
tworzeniem Federacji europejskie 
spośród innych przybędzie Eden, 
46 przedstawicieli Partii Pracy, p 
mo sprzeciwu kierownictwa partii.
... V—P '-V*1 ■ ■ ■ ■■.

Współpraca warszawskich i niemieckich komunistów
Beck i jego sanacyjni przyjaciele z 

sympatii dla narodowro - socjalistyczne 
go systemu dyktatorskiego mieli sła
bość do Hitlera i jego Niemiec. Podob
nie dziś polscy komuniści coraz więk
szą czują w sobie sympatię dla nie
mieckich komunistów' i po kryjomu na 
wiązali już z nimi bliskie stosunki.

Z Berlina donoszą, że przywódcy P. 
P.R. prowadzą osłonięte głęboką ta
jemnicą rokowania z komunistami nie
mieckimi. Rokowania te rozpoczęte.zo
stały w marcu br. podczas niemieckie
go Kongresu Ludowego w Berlinie. 
P.P.R. była, reprezentowana na obra
dach tego Kongresu niemieckich ko
mu nistówr.

Od pewnego czasu bowiem w prasie 
komunistycznej w Polsce pojawiają 
się obszerne depesze i korespondencje 
własne z Berlina utrzymane w bardzo 
przyjaznym tonie wobec komunistów 
niemieckich. W artykułach tych pisma 
PPR wychwalają komunistów nie
mieckich i twierdzą, że nie mają oni 
rzekomo żadnych zamiarów rewindy- 
kacjnych w stosunku do Ziem Odzys
kanych.

gres niemieckich komunistów (SED) 
wysłane zostały przez KC PPR i Cy
rankiewicza w imieniu CK W PPS de
pesze gratulacyjne w ciepłym i pełnym 
życzliwości tonie.

Innym miernikiem system&tycaiie 
przygotowanej współpracy z komuni
stami niemieckimi jest podpisana 15. 
marca, br. umowa handlowa między 
Polską a sowiecką strefą okupacyjną 
Niemiec. Przewidziane w niej obroty 
handlowe mają ‘zamknąć się w roku 
bieżącym kwotą 56 milionów dolarów. 
W reku 1946 obroty te wyniosły 14 
milionów' dolarów, ą w roku ubiegłym 
26 milionów dolarów. Porówaianie tych 
cyfr wykazuje ich stały, dwukrotny 
niemal w’zrost i potwierdza w zupeł
ności tendencję do okazania pomocy 
gospodarczej komunistom niemieckim 
mającym głos decydujący w *strefie 
sowieckiej Z\Vraca uwagę fakt, że do
stawy polskie obejmują nawet takie 
surowce, które Polska sama musi im
portować.

Korespondent „Sunday Timcs’a” 
Colwin w depeszy z Berlina donosi, że 
marszałek Paulus ze swym sztabem

tycznej. W szeregach nowej partii będ 
skupiały, według głów j*j organ iza to ró 
lementy nacjonalistyczne, alę nie prze 
hięte ideologią hitlerowska. Władze rac 
kie nie wypowiedziały śię jeszcze w spi 
zamierzeń utworzenia howćj partii”.

Do nowej tej partii wedle zgodn 
doniesień zapisują się przede wsz 
kim b. hitlerowcy.

I
Kwiecień, 1918

Pustyni
Bordż Hassi--Fha1*) znajduje się na Sa

harze, przy drodze w iodącej od świętego, inu- 
łiiłrrańsldego rnlasta Garda! do oa?y El- 
Golca, uświęconej grobem Ojca de Foucauld 
I dalej do Sudanu — do Afryki czarnej. Tą 
d^ogą przejeżdżają ciężarowe samorhedy 
przewożące towary i podróżnych, (‘rasem 
przeleci nią wojskowy lub prywatny samo
chód. Szlakiem tym nie idą karawany, ma-

na więrzcuu 
ni chłodnym — pomimo słońca — wia 
pustynnym.

Bordż — znaczy posterunek, schron 
zależy zazwyczaj od władz wojskowych; 
to „pogotowie ratunkowe” dla podrpżi 
którzy Znajdują tu nocleg, posiłek 1 podr 
ną apteczkę. Szoferzy — benzynę.

Przy bordżu znajduje się oczywiście i 
nla; stąd nazwa Hassl. czyli studnia, 
by nie było studni — nie byłoby bo 
Kto zna Saharę, ten wie, co znaczą te

Kampania ta ma na celu osłabienie progandowym oraz general Seydlitz w 
ostrza nienawiści polskiej w stosunku otoczeniu szeregu swych współpracow 

‘ ■ • • ’................ pików przebywają obecnie w Szczeci-do Niemiec i wykazanie, że tylko ko
muniści niemieccy deja gwarancję do
bitego ułożenia się w przyszłości stosun

nie. Są oni całkowicie przygotowani do

ków’ polsko - niemieckich. Początki te- (
go rodzaju akcji sięgają roku ubiegłe-1 Politbiurą —-
go. Na odbywający się wówczas Kon-

wystąpienia jako narzędzie sowieckie 
! przy tworzeniu — w myśl dyrektyw

nych Niemiec.
narodowo - komunistycz

-'3 IEDEN. — Na Duna ju pod Linzeni Bo- ^ j^niicrka ..narodowa - demo- 
sjanie weszli na pokład statku przewożącego
Amerykanów i nakazali marynarzom ściąg- krnrja*' podwha 8>iy Warszawie 
nąó flagę amerykańską ze statku, grożąc w' Wars7<awa _ rolgka Agencja Prasowa. 
Prawnym razie zestrzeleniem flagi Statek donoqj. ,>,.ojekt zorganizowania nowej 
osiadł na miellzme. Po wy jaśnienia.-h Rosja- papt;. pohtyc^ęjw któ^ wypbmął 7. kój 
nie wycofa i s ę. i czytelników dziennika „Nationals Zeitung”

RZ¥M. — W piątek rozpoczęły się tutaj zyskuje wśród Niemców coraz więcej zwo- 
obrady Światowej Federacji Związków Za-' lenników'. W Erfurcie powstał komitet, któ- 
wodowych. Na. porządku dziennym znajduje r.V ma zabiegać u wdadz radzieckich o ze- 
się m.ln. sprawa przyjęcia do Federacji C.G.: Zwolenie na działalność nowej partii, która 
T.-F.O. | ma nosić nazwę partii narodowo . demokra-

Wielbłądy Idące do studni (Foto: OFALAC.

Woda to jest życiewytknięte ścieżki. I sylaby ..wo-dnjłńf swój® od wl<*Uów
Ciężarówki są łącznikiem pomiędzy osiedla-1 cio ludzki 
mi ludzkimi, (samoloty nie wszędzie doclc-
rają): podróżujący Europejczyk zapewnia so
bie miejsce ubek szofera w zamkniętej, 
oszklonej części samochodu; Arabowie jadą

•) R?rdt H„sl-Fbil nieoznaczony na afrykań
skich mapach.

zwierzęce, roślinne...
Ochronn przed złymi duch

Biały, kwadratowy budynek z fasad 
clnaną u góry w zęby i wielką brani; 
ściową — to jest bordż. Gospodarzy ’ 
dobroduszny, gościnny, st mpatyczny 
czyk, średnich lat. żonaty z Arabką, ) 
drącą z. pobliskiego, saliarskiego miast:

Plamił na slangu e
Już słynny dramaturg angielski Szek

spir powiedział swego czasu, że ..dzteig 
się na ziemi i niebie rzeczy, o których 
sie żadnym filozofom nie śniłoJ. Co się
dzieje na ziemi, to juś mniej więcej wie
my, ale co na niebie, to jeszcze dużo rze
czy nie wiemy. Znamy gwiazdy i wh sa
telitów, potrafimy określić czas i drogę, 
inką przebywają rok rocznie; znamy sfe
ry i stratosfery. Pragniemy komunikacji 
miedzuplanetarnej i czytamy opisy po- 
dróżyna księżyc. Ale to jeszcze wszystko 
jest za mało. Umysł ludzki szuka w dal
szym cia^gu rozwiązania tajemniczej za
gadki, jaką stanowią dla niego nieprzenik
nione i nieograniczone przestworza.

I oto świat zostgje zelektryzowany no
wą wiadomością: plamy na słońcu! W po
wodzi codziennych trosk i kłopotów, w ja
kich obecnie żyjemy, cóżby nas mogły ob
chodzić jakieś tam plamy na słonecznej 
tarczy. Jest przecie wiele innych spraio 
ważniejszych: zajmuje nas kwestia woj
ny czy"pokoju, wyżywienia i różne wypad
ki życia społecznego. ,

Otóż uczeni stwierdzają, ze właśnie te 
plamy na Słońcu są przyczyną tego wszel
kiego zła ludzkości. I to nie żadne żarty. 
Mówią poważnie i dowodzą uczeni: Słoń
ce jest najpotężniejszym źródłem energii 
elektrycznej. Lord Kelvin obliczył, że w 
cza-sie trwania jednej burzy, Słoiice wy
syła w ciągu ośmiu godzin tyle energii, 
ile normalnie wysyła w ciągu czterech 
miesięcy. Wielki astronom sir WUiam 
Herschel, znalazł argument, że Słońce, tak 
jak, ziemia, jest ciałem stałym, otoczo
nym jedynie gazową sferą.

Plamy na Słońcu są potężnymi wybu
chami "gazów o średnicy mniej więcej 
100 do 200 tysięcy kilometrów. Znany ba
dacz Słońca G. E. Hale, sfotografował ta
ki wytrysk, przy którym nasza ziemia 
wygłupi jak duża kropka. Otóż te wy
buchy gazów na Słońcu, widziane pod po
stacią plam, zdają się mieć pcicien zwią
zek z różnymi wypadkami zachodzącymi 
na ziemi. Obserwacje tych związków u- 
łatwia fakt, iż plamy na Słońcu pojawiają 
się. co 11,5 lat. Co 11,5 lat ziemia nasza 
jest terenem gwałtownych zmian poli
tycznych, społecznych i ekonomicznych. 
Aż pot człowieka oblewa na myśl, ze o- 
kres plam na Słońcu znowu następuje? 
Specjaliści od tych zagadnień przepowia
dają nie tylko wielką rozrodczość króli
ków, obniżkę temperatury o 1 stopień, 
rozwój roślinności, ale i zwiększoną liczbę 
samobójstw, zwyżkę cen, a może i rewo
lucje i wojny.

Brr! Cóż więc znaczą te maleńkie nasze 
plamy na ubraniu, obrusie czy nawet na 
honorze, wobec tych, brzemiennych w wy
padki, plam na Słońcu ?

- ■; - /. &

paryskieh w LondynieWizyta policjantów

(Foto: France-CUehęs)(Foto: France-CllcJi6a)
Grupa paryskich policjantów złożyła wizytę policjantom londyńskim. Goście francuscy podejmowani bardzo serdecznie, przeszli w 

defiladzie ulicami Londynu. W rozmowie niejednokrotnie słowa trzeba poprzeć gestem.

46) (Ciąg dalszy)
Stos buchał już jasnym płomieniem. 

Skazaniec niknął wrśród dymu. Tłum 
przed chwilą wrzaskliwy, milczał za
skoczony postępkiem papieża. Spoglą
dano po sobie ze zdumieniem, nie poj
mując. Chłopak, który powtórzył po
przedni okrzyk: A co? Ciepło? Ciepło? 
dostał tęgiego pogębka od najsilniej
szego sąsiada. Żona Baptysty poczuła 
się naraz potworem bez serca i wybu- 
chnęla głośnym, zawodzącym płaczem. 

’ Na wpół uduszony dymem, tracący 
przytomność z gorąca, Baptysta usły
szał poprzez huk ognia słowa przeba
czenia i ujrzał dłoń podniesioną. Zro
zumiał. Chciał westchnąć, lecz zawył. 
Poderwał kurczowo stopy, gdyż płomie 
nie zasięgnęły mu stóp. I w tej chwili 
obaczył tuż, tuż przy sobie oblicze Pan 
ny Najświętszej, tak jak je widywał 
niegdyś ocierając w kaplicy kurz z oz
dób ołtarza.

— O matko moja! chciał krzyknąć... 
Nie zdążył. Kat był uczciwy, potrzy
mał obietnicy danej Antoniowi. Przy
rzucając z rozmachem (a bez potrze
by) drew, grzmotnął silnie skazańca 
w głowę polanem. Baptysta bez słowa 
osunął się w ogień...

Widzowie przyjmujący zazwyczaj 
podobne praktyki gwizdaniem i gnie
wem milczeli. Kardynał padrone pa
trzył na. brata z wdzięcznością. Żona 
Baptysty nie przestawała zawodzić.

4 <4
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Niełatwo dognać tego co ucieka. Je
dna droga przed nim, sto dróg przed 
ścigającymi. Gdy Taddeo Barberini do 
W’ódca wojsk papieskich, oraz barono
wie Giordano Orsini, Odoardo Farne
se, Cornelio Bentivoglio, konetabl Co
lonna, Virginio Cenci, każdy na czele 
licznych i zbrojnych oddziałów, — 
przetrząsali gościńce i lasy w kierun
ku Magliano, Narni. Bagnorea, Orvie- 
to, Assyżu i Sienny, — zbieg nie do
jeżdżając do Viterbo wykręcił na za
chód. Świt zastał go już w Valentano 
a potem wyprzedził słońce dobrze je
szcze przed zachodem mijając Acqua 
Pendente. Nocą mieszkańców Santa 
Fiore obudził grzmot wozów i łoskot 
pędzących wozów. Nim się rzucili prze 
rażeni do okien, tabor pędził już jak 
upiór przez uśpione Roccastrado, ra
no wytchnął w San Casciano, skąd 
popasa wszy nieco pędził ku Porretto. 
Wytrawnym uczuciem starego myśliw
ca wiedziony, Wojewoda skrzętnie o- 
mijał gościńce klucząc drobnymi pa-

stuszymi dróżkami. Zagradzały mu na 
nich drogę strumienie, wąwozy i góry, 
lecz on strumienie przebywał wpław a 
w wąwozy ludzie spuszczali wozy na 
sznurach.

Konie chrapiąc ze strachu schodziły 
w strome rozpadliny, w głębokie jary, 
poczem zgodnym wysiłkiem mięśni 
parły się pod górę, całą zawziętą do
brą wx>lą końskiej duszy kładąc w 
wykonanie zadanego trudu. Na kamie 
nistej glebie nie zostawał ślad kopyt 
i gdy echo kół przebrzmiałe, nikt by 
uwierzyć nie chciał, że liczny tabor 
tylko co przeszedł tamtędy. Nawóz 
zostawiony przez konie pachołcy zbie
rali starannie, by wrzucić do pierw - 
szego napotkanego potoku i spłoszone 
ptaki kołujące jeszcze w górze, były 
jedynem śladem po taborze.

Po drodze napotykano półnagich, 
dzikich pastuchów, bezmyślnych i o ni
czym nie w iedzących, którzy szeroko 
otwartymi ocząmi patrzyli na prze
jeżdżających, a w godzinę później za-

dal. Młoda jeszcze, niebrzydka kobi 
mocno zaokrąglonych kształtach, ubrai 
w krótka, luźną, europejską suknię; 
czole tatuaż niebieskiego koloru w 
kółka ze znakiem pośrodku przedeta 
cym „rękę Fatmy’\ Według wierzeń 
szej ludności ta ręka chroni ją od s 
wyeh wply wów złych duchów I

Na powitanie n. Alsza podajr nu 
którą natychmiast potem podnosi d 
Jest to przyjęta tu forma powitania 
nie moja gosposia jest zgorszona, że ja 
roztargnienie, tego ruchu nie czypię.

Kiedy przestąpi się próg bordżąi, i 
przed sobą podwórko wyłożone kamic 
płytami; okna I drzwi Izb wychodzą n 
wófze. Roczne schody prowadzą na 
który jest niczym innym, jak plaski

W Pradze skonfiskował i> 
1OO kg. drogich kamiei

Praga. — Jak podaje dziennik czesk 
de Prawo", czechosłowackie władze 1 u 
czeństwa wpądły w Pradze ną trop 
zorganizowanej szajki handlarzy d o 
kamieni. Skonfiskowano w całości oko 
kg. szmaragdów, brylantów i innych d 
kąmlęni; wartość tych kamieni sięga 
set milionów koron.

dziełi żywych ludzi czy gomon lul 
ne widziadło. Mijali te zapadłe ub 
wioski górskie, gdzie ludność na ich wi 
dok chowała się z krzykiem, sądząc, 
że to któryś z sąsiednich baronów 
najeżdża włości drugiego i do wieczora 
nie opuszczali chat starannie zawar- 
za wartych.

Ponieważ drogi były , bardzo wą
skie i skaliste; pan Sapieha kazał prze- 
prząc konie jednego przed drugim jak 
zwykle czyni się w kniei gdy z ostępów 
głębokim śniegiem zabitych przychodzi 
cielsko tura lub żubra wyciągać- Nie 
brakło w taborze długich linek i luź
nych orczyków i wprędce niewidziany 
zaprzęg z puszcz litewskich dziwił oczy 
ludzkie w spotykanych wdoskich sio
łach. Czwartego dnia przejechano gra
nicę Kościelnego Państwa, lecz Woje
woda w pośpiechu nie folgował. Wpra
wdzie nie wiedział, że Ojciec św. ogło
sił specjalne breve obiecujące każdemu 
kto zatrzyma zbiega, — choćby był 
zbrodniarzem dotkniętym klątwą, zu
pełne odpuszczenie grzechów, zmazanie 
winy i sutą nagrodę pieniężną, — do
myślał się jednak, że ci sami książęta 
Ferrary, Mantui, Florencji, co przed 
miesiącem witali go uroczyście, ujmą 
go teraz bez wąhania, jako złoczyńcę,

pytani nie umieliby powiedzieć czy wi-/ dadzą.

obraz odbiorą, do Rzymu odeślą. jego 
samego w ręce zbirów papieskich od-

(Ciąg dalszy nastąpi).
tFoto. Kećordl 

Mąde!e’ne Sologne iz Danielle Darieux przy
glądają alf modelom firmy Marcel Rochas.
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► Ucha Dnia 4
Są jeszcze niewiasty ,,starej daty” 

nawet w Ameryce, które nie chcą rzą
dzić mężczyznami, a tym mniej całym 
światem.

Dowodem tego list, jaki nadesłała 
jednemu z pism amerykański rodacz
ka. list ten brzmi, .jak następuje:

„Szanowna Fani Jadwigo!
W’ odpowiedzi na ankietę „Gdyby kobiety 

rządziły świątem”, pragnę i ja zabuić głos. 
T7wata.ro. że jest to nie na miejscu, ażeby 
kobiety rządziły. Doprawdy złość człon lęka 
ogarnia, jeszcze czego nam brak?

Nie po to chowałyśmy synów, ażeby w ką
cie siedzieli i przyglądali się rządom kobie
cym. Kobiety niechaj rządzą domem i wy
chowują dzieci.

Niektórzy Czytelnicy wypowiadają się. łe 
byłoby dobrze, gdyby kobiety rządziły świa
tem. A może gdyby rządziły tak, jak cary
ca rosyjska Katarzyna, która kazała wszyst 
kich najładniejszych żołnierzy wystrzelać. 
Jest prawdą, że mamy dużo uczonych 1 mą
drych kobiet, wykonują prace na równi z męż 
czynami, np. lekarki, redaktorki Itd. Mo
żemy się z tego szczycić, ale do rządów nie 
są zdólne.

Kobiety mogą również auto prowadzić i 
papierosy palić i w spodniach chodzić, w 
knajpie zaś niejednego mężczyznę przy kie
liszku też potrafią przetrzymać. Takie ko
biety nie mogą rządzić światem.

Maria Babiarz, New York dty”.
Hm, hm! Co na to nasze Folki na 

Wychodztwie we Francji?
Niby to na tym świecie jakoś teź 

dobrze nie wygląda pod rządami męż
czyzn!

Grad wyrządził wielkie szkody 
w Maroku

Rabat. — Gwałtowna burza gradowa prze 
szła onegdaj nad okolicą Meknes. Zbiory na 
50 ha doznały poważnych szkód. Wiele zwie
rząt zostało zabitych. Straty przekraczają 
miliard franków.

Połączenie lotnicze 
między Francją a Marokiem 
Począwszy od l maja wprowadzono sta

ło połączenie lotnicze między Francją a Ma
rokiem na linii Paryż — Casablanca. Od t.ej 
samej daty zaprowadzono tygodniowe połą
czenie między Lyonem a Casablancą.

Letni rozkład jazdy od f> maja
Letni rozkład jazdy na kolejach francu

skich będzie obowiązywać od 9 maja. Po
dróżni przed udaniem się na dworzec uczy
nią rozsądnie, przekonując się nasampdzód o 
zm anach poczynionych w rozkładzie.

Kongres wdów wojennych
Paryż. — Stowarzyszenie wdów wojennych, 

osamotnionych w czasie wojny 1939-1945, 
odbyło krajowy kongres, któremu przewod
niczyła generałowa Brosset. Kongresistkl u- 
chwaliły rezolucję, domagającą się rewalo
ryzacji pensyj, prawa do ubezpieczeń spo
łecznych dla wdów nie pracujących oraz wyż 
szych zasiłków rodzinnych.

Nase Rafalek śpi spokojny, 
Wszak to człowiek bogobojny, 
Wtem zbudziła go latarka 
Naiwnego złodziejaszka!

Obchodząc wkoło pokoik.
Złodziej zoczył nocn^ stolik, 
Do szufladek wnet zagląda 
Raf zaA portfel mu wyciąga!

Potem udał znów, że Spi.
A i „go^ć'ł wyszedł sam za. drzwi!

15) (Ciąg dalszy)
Nie marszcz się Wasza Miłość, każdy 
gada wedle swojej perswazji. Owóż 
chciała bardzo, abym i ja miłował tę 
dziewkę i nazwał ją Hedwich, że to ni
by ta święta była Niemka, a swoją 
drogą jest patronką polskiego narodu. 
AJem ja długo nie mógł cierpieć o- 
wej dżiewcz.ymy: bo jak się Dorotea 
w niej rozpaś jonowała, tak już i hand- 
buch w kąt i gospodarstwo w kąt, i 
pan mąż w kąt, nic tylko Hedwich i 
Hcdwich. A jak dziewka podrosła, tak 
jeszcze gorzej, bo com ja miał jedną 
katoliczkę w domu, to teraz dwie, a 
nic wiadomo, która większa zelantka? 
A jak mi zaczęły sprowadzać, a to 
Dominikanów, a to takich, a to sia
kich mnichów, tak i minister już nie 
chciał do mnie przychodzić na ku- 
sztyczek bieru'). Fukałem, krzycza
łem. ałeć one zawsze postawiły na 
swoim, bo to były obie takie lasiwe, 
że i diabeł dałby się zawojować. Zwy
czajnie, polnische Frau5).

— I kiedyż to Waszeć postrzegłeś, 
że jednak ta panna Hedwiga warta 
miłowania ?

— Póka Dorotea żyła, tom ją zawsz- 
dy miał za małe i liche dziecko, dopiero 
jak żony zbrakło, jak ta zaczęła mi u- 
••ugiwać, a nadskakiwać, jak rodzone
mu oćcu, tak na koniec i postrzegłem, 
że to bestyjka cudna, bo i buzia gład
ka, i włos jakby z bernszteinu, i pań-

f25 Wieści ż Polski
Prasa polska apeluje o uprzejmość w stosunkach między ludźmi
Powinna więc apelować przede wszystkim do 
rządu, aby szanował godność człowieka !

Pod tytułem „Dziękuję i proszę” czytamy 
w „Dz. P.”:

..Trzy zwyczajne wyrazy: „przepraszam”, 
„dziękuję” i proszę”. Trzy polskie wyrazy. 
A jakoś dziwnie obce dla wielu Polaków...

Strasznie jakoś niechętnie wypowiadamy 
te wyrazy!

Uprzejmość, proszę obywateli, nie jest na
szą główną zaletą. W tramwaju wolimy roz
pychać się mocnymi łokciami, niż powiedzieć 
„przepraszam”. Po co męczyć ..gębę po próż
nicy”!... Łokcie są wymowniejsze.

Wchodzi klient do sklepu:
— Dzień dobry — powiada.

^Bezpartyjni** Pepeerowcy 
w polskśm sądownictwie !

Prasa krajowa jest zmuszona zamieszczać 
od czasu do czasu artykuły o zmianie ustro
ju sądownictwa powszechnego. Treścią tych 
artykułów pełnych szumnych dekla macyj 
jest udowodnienie, że w Polsce sprawie 111- 
wość winna być wymierzana wedle interesu 
partyjnego F.P.R.

Oto co powiedział na ten temat niedaw
no dyrektor Biura Personalnego Min. Spra
wiedliwości posełeJ. Odyniec: „W Polsce Lu
dowej sędzią i prokuratorem może być tyl
ko tćn, kto obok walorów czysto zawodo
wych, wykazuje również zdecydowaną posta
wię polityczną. Sędzia i prokurator choćby 
z racji swych funkcji, nie mogą być apoli
tyczni. Nie należy oczywiście utożsamiać „a- 
polityczności z bezpartyjnością”. Nie brak 
bowiem wśród sądowników bezpartyjnych, 
którzy zarówno swą postawą polityczną, jak 
i ofiarną pracą dają najlepsze świadectwo 
swego pozytywnego stosunku wobec, doko
nanych w Polsce przemian ustrojowych i po
litycznych. Tacy „bezpartyjni” mogą całko
wicie liczyć” na opiekę tak ze strony Związ
ku Zawodowego, jak i Ministerstwa Sprawie
dliwości”.

* » ••
Cały sens tych zawiłych wywodów streś-

Zgon wnuczki J. Matejki
W Warszawie zmarła wnuczka mistrza 

Jana Matejki śp. Janina z Kirchmayerów 
Nowińska.

Zmarła była znaną tłumaczką na język pol
ski dzieł literatury obcej, które ukazały się 
w okresie powojennym na rynku wydawni
czym. Podczas okupacji brała czynny ulział 
w pracy społecznej na terenie podwarszaw
skim. gdzłe osiedliła się po wypędzeniu jej 
przez Niemców z Gdyni.

Wystawa rolnicza
Warszawa. — W dniach ód 2 do 2,3 maja 

br. odbędzie się w Pradze czeskiej Słowiań
ska Wystawa Rolnicza, w której wezmą u- 
dział wszystkie państwa słowiańskie.

Praktyki wakacyjne zagranicą 
dla fł? studentów

Warszawa. — 92 studentów wyższych u- 
czelni w Polsce zaproszonych zostało przez 
Światową Organizację Pomocy Studentom 
na tegoroczne praktyki wakacyjne. I tak: U- 
niwersytet w Koprnhaize zaprasza 60 stu
dentów' na 3-miesięczną praktykę. Związek 
Studentów w Holandii — 30 studentów na 
2-miesięczną praktykę. Szwedzka Organiza
cją Studencka dwóch studentów Politechni
ki Warszawskiej, a Instytut Technologii w 
Massachuseta w Ameryce Fólnpcnej zapra
sza 10 studentów’-techników’ na studia spe
cjalizacyjne. Koszty związane z pobytem 
praktykantów w tych krajach pokrywać bę
dą organizacje zapraszające.

Wodowanie nowego statku
Sz.cz.ecin. — Na stoczni „Odra” w Szczeci

nie odbyła się uroczystość wodowania pierw'- 
szego kadłuba dużego statku towarowego 
„Oliwa”.

Przygody Itafala Pigułki

ska maniera, i serce pełne rekogno- 
scencji1 2), zgoła, gdyby nie ta żarliwość 
wedle wiary to by na świecie nie było 
lepszej dla mnie żony.

1) Kunsztyc^ek bieru — tu: .«iklaneczkę piwa,
2) rolnische Frau — polska kobieta.

— I nie boisz się Waszeć onej żar
liwości?

— Ba! Poradziłem z jedną, poradzę 
i z drugą. A to tym łacniej, że tu mam 
niby i ojcowską władzę. Kto to wie 
jeszcze, jak to tam dalej będzie? Abom 
to ja raz widział największe fanatycz
ki, co jak poszły za lutrów, tak się i 
nawróciły?

— O! Tego bym nie radził Waszeci, 
bo nuż by się znalazła jej familia, to 
by z Waści duszę wywlekła.

— Ja też nie myślę gwałtów robie, 
jeno tak sobie mówię: będzie chciała 
do nas przystać, a no, to chwała Bogu 
— a nie będzie chciała, to i bez tego 
gładka. Co mi tam u niewiasty dok
torskie dysputy? Byle ją na gębie Pan 
Bóg pobłogosławił, to już i dość dla 
niej mądrości.

W tej chwili drzwi domu z wew
nątrz się rozwarły i wyszedł z nich nie
śmiało Kornelius. już Ikz fartucha cze
ladniczego, z holenderska ciemno nrzy-

i 1) Rekognoacen-Jl - wnikliwości.

Milczenie. Kupiec patrzy na. grzecznego 
klienta nieufnie. Jeszcze nie wie; czy warto 
bawić s:ę w wersalską uprzejmość. I rze
czywiście !

Dziwak prosi o jednego śledzia. Płaci i 
powiada „dziękuję”. Kupiec nic. Na śledziu 
dużo się nie zarabia. Po co strzępić język 
niepotrzebnym „proszę bardzo?” Uparty 
wersalczyk wychodząc mówi:

— Dó widzenia!
Kupiec rzuca ponure spojrzenie. Milczy jak 

zaklęty. Gdyby raczył przemówić, powiedział
by najchętniej:

— Złam rękę I nogę, pętaku!

cić można krótko, że można się nazywać bez
partyjnym. jeżeli się mówi i czyni wszystko, 
co ćhce P.P.R. — Ładna beżpartyjność, któ
rej przykładem jest sądownictwo Bezpieki 
Ciekawe do jakiej sztuki i łamańców dojdą 
ci ludzie w okłamywaniu narodu!

Zjazd powstańców śląskich
Katowice. — W Wełnowcu odbył się Zjazd 

Delegatów Zw. Weteranów' Powstańców 
Śląskich pow. katowickiego. W zjeźdzle u- 
dział wzięło przeszło 200 delegatów, repre
zentujących 23 oddziały.

, Surowe kary za napady
Rzeszów. — Przed WojskowyrrK Sądem w 

Rzeszowie odbyła się rozprawa przeciwko 
Franciszkowi Parysowi, Franciszkowi Kąt
kowi oraz trzem wspólnikom oskarżonym o 
szereg napadów' z bronią w ręku dokonanych 
na terenie powiatu rzeszowskiego, przewor
skiego i kolbuszowsklego.

Sąd skazał Parysa i Salak na karę śmier
ci, pozostałych oskarżonych ua długoletnie 
więzienie.

Dzieci czeskie w Koźlu
Koźle. — W ramach zbliżenia polsko - 

czechosłowackiego przybyła do Koźla grupa 
dzieci czeskich z Krnowa. Składa się ona ze 
stu dzieci w wieku od lat 10, oraz z chóru 
dziecięcego (130 osób).

Kraków sto lat temu
Kraków. -- Po nieudatej rewolucji 1846 

loku, oddziały powstańcze opuściły Kraków, 
a do miasta wkroczyły wojska mocarstw 
opiekuńczych. Wszystkie zabudowania klasz 
tome, Sukiennice i większe domy zostały 
zajęte na koszary, szpitale lub więzienia. 
Wiele mieszkań prywatnych uległo temu sa
memu losowi, a ogół ludności miejskiej i 
wiejskiej upada ł pod rzężą rem podwód i 
kwatemnków. Rekwizycje na potrzeby woj
skowe następowały jedne po drugich.

Wszyscy, którzy zaufali odezwie generała 
1 zameldowali się w Komendzie Placu, zo
stali umieszczeni w więzieniach, które szyb 
ko zaczęły się zapełniać na skutek zakrojo
nych na witćką skalę aresztowań tak w 
mieście jak i na prowincji.

Air i tu nie koniec nieszczęść. — Umowa, 
podpisana między trzema dworami opiekuń
czymi w dniu 6 listopada 1846 roku, wciela
ła* Kraków wraz z okręgiem do zaboru au
striackiego. kładąc kres istnieniu Rzeczy
pospolitej Krakow'skiej. Całkowitą władzę 
cywilną i wojskową skupił w swych rękach 
gen. Castiglione, dowódca austriackich sił 
zbrojnych, pozostających nadal w mieście. Z 
tą też chwilą zaczął się okres przejściowy u- 
podabniania Rzeczypospolitej do innych pro
wincji austriackich, przygotowując w ten 
sposób moment wcielenia, który nie mógł 
nastąpić bezpośrednio, ze względu na odmień j

brany, z czystą krezą i włosem porząd
nie przygładzonym.

Stanąwszy bokiem na progu, ręką 
przytrzymywał za sobą drzwi rozwar
te, dla przepuszczenia Hedwigi, która z 
głębi sieni nadchodziła, czy raczej nad
pływała, z tą wyprostowaną, niby ła
będzią postawą, jaką przybiera osoba 
niosąca w obu rękach coś ciężkiego. 
Hedwiga niosła tacę z hebanu kun
sztownie wytoczoną, a na niej dzban 
i kilka wysokich szklenie. Wszystkie 
te naczynia, opatrzone srebrnymi po
krywami, były zc szkła ciemno - zielo
nego; na tym tle krotoehwilny1) jakiś 
artysta pomalował figurki osobliw
szych garbusków, o czapkach usza- 
tych, o stiojach pstrokatych, jakowcś 
karły, koboldy7) czy też błazny, któ
rym z ust wywijały się wstęgi zapisa
ne niemieckimi konceptami. Wyżej 
garbuski zupełnie takież same, tylko 
już ze srebra wyrobione, goniły się w 
pociesznych skokach, tworząc przy ku
flach srebrne ucha i kłębiąc się na po
krywach. jak gdyby w poplątane guzy.

1, Krotorhw'lny — dowcipny 2> KobDld — w 
wierceniach ludu nlłmieckitgo istota nadps^ro- 
dzona. dtKh izór w postaci karla p.lnujyeso 
Skarbów" w górach.

U nas uprzejmość uzależnia się od zysku. 
Gdy klient nabędzie pół metra wstążki — 
nie warto mu dziękować, ani go żegnać. Gdy 
kupi trzy metry płótna — można mruknąć: 
...kuję i ...dzenia.

Dopiero gdy nabywa kupon materiału — 
można powiedzieć dziękuję uprzejmie, do wi
dzenia. Przy dwóch kuponach dorzuca się 
jeszcze: polecamy się!... Niektórzy kupcy 
mają jakiś swoisty cennik uprzejmości — 
zależnie od utargu. Tacy już ludzie!

Sam byłem świadkiem takiej scenki. Do 
pierwszorzędnej restauracji wszedł przyzwo
icie ubrany, budzący zaufanie gość. Usiadł 
przy stoliku.

Pikolak skwapliwie postawił wazonik ze 
świeżymi kwiatami na stoliku interesujące
go gościa. Kelner z uklohem podał kartę po
traw.

Gość coś powiedział. Kelner spochmumlał 
1 wyprostow’al się momentalnie.

Potem rzucił pikolakowl półgłosem:
— Franek, przestaw kwiaty na sąsiedni 

stolik! Gość zamówił tylko gulasz i male pi
wo...

Przepraszam za śmiałość, ale pod adresem 
wszystkich obywateli . nie tylko kupców, 
pozw'olimy sobie zaapelować:
Bądźmy uprzejmi! Uprzejmość umila życie! 

Maluje barwne, wesołe scenki na jego sza
rym tle...”

* • *
Bardzo słuszne, lecz w kraju dyktatury 

w którym pięścią i gwałtem rządzi jedną 
partia i jej ..Bezpieka” brak przykładu z 
góry. Brutalny system z góry wywołuje po
dobne echa z dołu.

Pies sprawcą katastrofy
Gliwice. — W późnych godzinach popołu

dniowych na autostradzie przebiegającej koło 
ul. Toszeckiej w Gliwicach, wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek motocyklowy, który wy
wołał puszczony wolno przez właściciela pies. 
Jadący motocyklem w towarzystwie swojej 
matki Zygfryd Przygoda, zam. przy ul Wita 
Stwosza przejeżdża! autostradą, kiedy nagle 
wyskoczył duży pies, który rzucił się na 
nadjeżdżający motor. Kierowca, chcąc skrę
cić. by wyminąć zwierzę, nagle stracił pano- 
wane nad kierownicą. Motocykl przewrócił 
się.

Przygoda, upadając, doznał złamania pod
stawy czaszki, a matka jego odniosła ogólne 
kontuzje.

Przygoda zmarł jeszcze tej samej nocy, nie 
odzyskawszy przytomności.

ny dotąd ustrój- Rzeczypospolitej. Na czele 
tymczasowego rządu, który miał przeprowa
dzić niezbędne dla wcielenia zmiany, posta
wiono M. Deyma, mianując go c.k. komisa
rzem Krakowa.

Za utratą autonomii poszły dalsze konsek
wencje. Wcie’enie Krakowa w austriacki sy
stem celny, podcięło ekonomiczne życie mia
sta, wywołując zrazu ciężkie przesilenie, a 
później ostry kryzys i ruinę finansową, bo 
dawna granica od strony Królestwa Polskie
go i Prus stała się równocześnie granicą 
celną, przecinając w ten sposób bezpośrednie 
związki z Królestwem.

• Odbiło się lo najfatalniej na ludności rze
mieślniczej i robotniczej, dla której źródła 
zarobku zniknęły niemal całkowicie.

W r. 1848 lud uwolnił skazańców politycz
nych. kiedy nadeszła wiadomość o rewolucji 
w Wiedniu. Wkroczyło wojsko austriackie. 
W walkach na barykadach 26. IV. 1848 lud 
wyparł wojsko, które jednak poczęło ostrze
liwać miasto i zmusiło rewolucjonistów do 
kapitulacji. Poległo przeszło 30 osób.

Dnia 25 bm. w setną rocznicę walk na ba
rykadach w7 Krakowie nastąpiło otwarcie 
wielkiej wystawy historycznej, która groma 
dzi wicie pamiątek, obrazów, rycin i doku
mentów' dotyczących w'alki ludu o wolność 
i prawa społeczne na obszarze Polski i ca
łej Europy.

Oprócz dzbanka i kufli był jeszcze i 
chiński talerzyk, a na nim w małą 
szychtę ułożone majaczyły zlotawę 
krajanki piernika toruńskiego.

Na ten widok pan Kazimierz zerwał 
się i skoczył po rycersku, ażeby z rąk 
panieńskich odebrać tak niewygodny 
ciężar, na co znów panienka nic chcia
ła poziYolić, W tym certowaniu się 
wzajemnym szklenice już zaczęły dzwo 
nić i tylko dzięki obustronnej zgrabno- 
ści taca bez szwanku dojechała do sto
łu.

Mistrz Johann ruszał nieznacznie ra
mionami, na koniec ozwał się:

— Po co też to Wasza Miłość czy
nisz sobie subiekcję? Dziewki rzecz u- 
sługować mężom.

— A jakże Waszeć chcesz, abym nie 
ulżył fatygi mojej pannie - siostrze?

— A co? Jak ona się ucieszenie pa
trzy? — zawołał majster, widząc zdu
mienie. z jakim Hedwiga spojrzała pa 
pana Kazimierza.

— Słyszysz, Hedwich? Ten kawaler 
mi tu właśnie rozpowiada, że i on tak
że był w tym samym kinderkowym ja
syrze, co i ty, i że tam zgubił jakąś 
małą siostrzyczkę, i że całe życie jej 
szuka, i że to może ty właśnie jesteś 
oną siostrą?

— Jezu miłosierny! — zawołała, 
składając ręce jakby do modlitwy. — 
Więc na koniec końców mogłabym wie
dzieć, co ja za jedna i to właśnie Wasz- 
mość.-.

Tu nie dokończyła i tylko ze złożo
nymi wciąż rękoma podniosła oczy na 
młodzieńca. (Ciąg dalszy nastąpi).

Polacy w rolnictwie południowej Belgii
Mijając ostatnie ośrodki przemysło 

we okręgu Charleroi na południe i po
łudniowy wschód spotykamy na wiel
kiej równienie wielką ilość szybów ko
palń węgla z licznymi osiedlami robot
niczymi, które nagle kończą się za 
główną linią kolejową Erquelincs — 
Lićge, gdzie rozpoczynają się stare 
wulkaniczne . wzgórza ardeńskie, po
przecinane głębokimi i bardzo charak
terystycznymi wąwozami o skalistych 
urwiskach. Spotyka się tu różnorodny 
przemysł na mniejszą skalę: wypalają 
tu najlepsze w’apno, dalej znajduje się 
tu wysokiej jakości glinka, z której 
wyrabiają rynny ziemne i kanalizacyj
ne o specjalnym wyglądzie, polerowa
ne i bardzo trwałe. Wyrabianie tych 
przewodów kanalizacyjnych odbywa 
się prawie w każdym trzecim domu, w 
prymitywnych warsztatach o starej 
konstrukcji. W okolicach Villers-Po- 
terie-Gougnies-Mettet eksploatują wy 
sokow7artościowy marmur kolorowy w 
bardzo głębokich zapadliskach daw
nych kraterów wulkanicznych. Eks
ploatacja tych marmurów datuje się 
od wielu dziesiątek lat, o czym świad
czą wielkie zwały kamieni na hałdach 
podobnych do hałd kopalń w^ęgla. Wy- 
dobywanie tego marmuru podobnie 
jak fabrykacja przew^odów kanaliza
cyjnych w' sąsiednim Acoz i Boufoullz, 
odbywa się sposobem raczej pierwot
nym, a. dopiero szlifiernie urządzone 
są według najnowszej konstrukcji. Ca
la okolica jest lesista i posiada dobry 
klimat. Dominuje tu jednak rolnictwo, 
przeważnie drobne fermy, których 
właściciele pracują w pobliskich róż
nych fabryczkach i wapniarniach, a 
najwięcej w kopalniach węgla w rówr- 
nież niedalekim zagłębiu węglowym 
południowej części Charleroi.

Dalej na południu znajduje się wiel
ka równina i bogatsze rolnictwo w o- 
kolicy Florennes, gdzie jeszcze przed 
w'ojną na ogromnej przestrzeni zbudo
wano lotnisko. Podczas okupacji była 
to największa baza lotnicza w Belgii 
dla lotnictwa niemieckiego, dzisiaj lot
nisko to rozbudowuje się w przyspie
szonym tempie na lotnisko międzyna
rodowe, Ponadto okolica ta obfituje w 
średniowieczne j nowroczesne zamczy
ska i okazałe wiclkopańskie pałace i 
wille na stromych i lesistych zboczach,

Czterdziesta 
rocznica 

zaatakowania 
schronu niemiec
kich lodzi pod
wodnych przez 
marynarkę an

gielską
W' belgijskim porcie 
Zeelfrilgge obchodzono 
czterdziestu, rocznicę za 
kończonego sukcesem a- 
taku marynarki angiel
skiej na schron niemiec- 
k’ch łodzi podwodnych. 
Marynarze belgijscy i 
brytyjscy zebrali się z 
tej okazji przed pomni
kiem. upamiętniającym 
zwycięstwo odniesione 
w Zeebriigge w r. 1918.

(Foto: New York T mes)

Paryż. — „ęe Monde” donosi, jakoby rząd 
francuski nosił się z zamiarem zniesienia 
krajowego urzędu i migracyjnego. Do decy
zji tej skłaniać mą go fakt ,że urząd nie wy
kapał rezidtatów, jakich się po nim Spodzie
wano. Wydano wysokie sumy na misje re
patriacyjne, ale wyniki ich prac nie odpo
wiadały poniesionym kosztom. Poza tym
11IJ KI JI W—B———

Lekarze 26 krajów ustanaw iają 
spis chorób i przyczyn zgonów 
w ostatnich dziesięciu lataeh

Paryż. — W gmachu ministerstwa Spraw 
Zagr. obraduje tutaj konferencja lekarzy z 
26 krajów, która od lat kilkudziesięciu co 10 
lat ustala, sp s chorób i przyczyn zgonów w 
ubiegłym dziesięcioleciu. Poprzednie konfe
rencje odbyły się w latach 1900, 1909, 1920, 
1929 i 1938. Posiedzeniu inauguracyjnemu 
konferencji przewodniczył min. Bidault, któ
ry wygłosił przy tej okazji krótkie przemó
wienie.

Francja na drugim miejscu 
wśród krajów., 

budujących statki
Londyn. — Statystyki tutejsze stwierdza.- 

ją, że w końcu pierwszego kwartału bieżą
cego roku we Francji znajdowały się w toku 
budowy statki handlowe o pojemności 293.675 
ton wobec 257.000 ton w końcu trzeciego 
kwartału 1947 r.

Francję wyprzedza W. Brytania z 2 mi
lionami 138 tys. ton (czyli 24.000 ton 
mniej w stosunku do grudnia 1947). Na trze 
cim miejscu stoi Szwecja (264.000 ton); da
lej Holandia (237.000 ton; Dominia brytyj
skie (219.000 ton); Dania (130000 ton); St. 
Zjednoczone (123.000 ton 1 Hiszpania (104.000 
ton.

Z Targów Paryskirh

(F>to Rec-ord)
Montowanie stoisk na Targach Paryskich.

które służą dzisiaj jako schroniska let
niskowe i wycieczkowe.

Na tej przestrzeni tak bogatej w 
piękno naturalne po licznych wioskach 
znajduje się wielu Polaków płci oboj
ga, samotnych i z rodzinami. Rodziny 
pracują w’ rolnictwie, a glowra rodziny 
przeważnie zarobkuje w jakimś prze
myśle- Są teź tacy, którzy żyją z u- 
prawy małych wynajętych działek, a 
często już i na własnych zależnie od 
czasu ich pobytu w Belgii. % uwagi na 
serdeczne współżycie naszych Roda
ków z Belgami, życie ich układa się za
dawalająco dla większości. Powrót 
tych rodaków do większego zgiełku 
miejskiego jest dzisiaj już chyba, nie 
do pomyślenia. O dobrym współżyciu 
naszych rolników w tej miejscowości 
niech świadczy następujący wypadek: 
ostąfniej niedzieli w malej wiosce 
(Chameau) Fromiee, siedzibie znanego 
naszego długoletniego działacza spo
łecznego, i dzisiaj prezesa Stowarzysz 
nia Polskich Kombatantów na Belgię, 
odbył się wieczorek teatralny belgij
skiej młodzieży tej wioski. M. in. ode
grano sztukę p. t. „Au Cabaret des 
Quatre Vents” i „Un Deraillement dć 
Chemin de Fer”. Obie sztuczki miejs
cowych autorów z okresu walki pod 
ziemnej podczas okupacji niemieckiej 
z ostatniej wojny miały w swojej tre
ści bardzo miłą niespodziankę dla nas 
Polaków; kilka zdań o bohaterstwie 
Polaków, o Polsce i polskich tańcach 
ludowych. To zrobili Belgowie dla Po
laków wiedząc, że wielu Polaków i Po
lek z okolicznych wiosek przybędzie na 
ten czysto belgijski wieczorek do Fro
miee. Po tym pięknym wieczorku bar
dzo serdecznie i gościnnie bawili się 
nasi rodacy w jednej kawiarni tej 
wioski, u Mr. V. Stanier, prawie do 
rana. Wypadek powyższy nie jest od
osobniony i mamy sposobność óbser- 
wować takie rzeczy w większości na
szych polskich osiedli. Wływa na to 
w dużej mierze pracowitość Polaków 
W'e wszystkich gałęziach przemysłu bel 
gijskiego, szczególnie w rolnictwie, do 
którego większość Polaków jest przy
zwyczajona. s

Większość naszych rolników z tej 
miejscowości bierze czynny udział w 
pracy społecznej i kultura ino - oświa
towej okręgu Charleroi. (—)
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Czy urząd imigracyjny będzie zniesiony ?
upływy polityczne zahamował)' imigrację 
Włochów oraz wysiedleńców przebywających 
w Niemczech.

Być może, że w przyszłości wszelkie spra
wy złączone z imigracją zostaną powierzo
ne Ministerstwu Pracy. Jednakże Minister
stwo Rolnictwa domaga się przydzielenia mu 
sprawy załatwienia spraw związanych z i- 
migracją robotników rolnych. Premier Schu 
man n e określił jeszcze swego stanowiska 
w tej sprawie.

Egzamin z wychowania fizycz
nego do ^certificat d’ótndc«e’

Min. Spraw Wewnętrznych Deprtux pod
pisał rozporządzenie prz,ywracającc 
min z wychowania fizycznego dla obiegają
cych się o świadectwo ukończenia szkoły 
powszechnej. Złożone tego egzaminu upraw
nia do uzyskania ..Brevet Sport if Scolaire". 
Kandydaci i kandydatki do „certificat d'etu
des primaires” obowiązkowo muszą poddać 
się temu egzaminowi. „Brevet Sportif” ni": 
ma żadnego wpł)3Mj na „Certificat d'etude- 
primaires”.

Sprawa gen. Wcyganda
Paryż. — Komisja Prawnicza rozpatry

wała sprawę gen. Weyganda. Prokurator ge
neralny Fret d’Amicourt zażądał umorzeni i 
dochodzeń przeciw generałowi orąz przy

wrócenia mu zawieszonych praw obj-watel- 
skich.

Br. L-ki L’Horme (Loire). Po'róż stat
kiem do Stanów Zjednoczonych będzie kosz
towała około 70.000 franków od jednej oso
by. " (393)

Maria B. Rimvroy (P.-de C.) — Informa
cji, jakie należy poczyn’ć starania, by uzy
skać zezwolenie na przyjazd rodziców z Pol
ski do Francji, udzieli Pani Ministćre du 
Travail, 1, Place Fontenoy, Paris, 7. (394)

Władysław I>. Launois (Ardennes). — 
Koszty podróży do Brazylii nie są nam zna
ne. Informacji w tej sprawie może udzielić 
biuro poJróży. Adresy znajdzie Fan w dziM- 
le ogłoszeń naszego wjdawnictwa. (395)

Bronisław N. Wrme de Turuey par Hans- 
slgnemont (Marne). — Ubezpieczony w As
surances Sociales korzysta ze świadczeń na 
wypadek choroby dopiero po trzech mieś ą- 
cach opłacania składek do kasy chorych. Ta
kie samo prawo mają czionkow te jego rodzi
ny, Kasa jednak zwraca koszty klinik i szpi
tali uznanych przez nią. W sprawie opisanej 
w liście radzimy przeto zwrócić się bezpo
średnio do Ubezpieczeń Społecznych. (396».

T. Abbecourt par Chauny (Aisne). — XV 
sprąwle opisanej w liścię radzimy nąplsać do 
Banku P. K. O., 23, rue Tauitbout, Pąriti, 9.

(397 )j
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SIPCIRT
25-lecie K. S. „Fortuna” Haillicourt

Wiadomości mic^cowc z tóżn^cA Skon
W

Najstarszy polski Klub piłkarski we Fran
cji, K.S. „Fortuna Haillicourt’’ obchodził w 
dniach 1 i 2 maja swe 25-lecie. Obchód zor
ganizowany z okazji ćwierćwiecza istnienia i 
pracy dla dobra sportu wychodźczego ściąg
nął na uroczystość, która odbyła się w ra
mach wielkiegio turnieju piłkarskiego, wszy
stkie polskie drużyny- Okręgu Bruay en 
Artois oraz Gwiązdę Bully i Unię Pecquen- 
court.

Organizatorzy turnieju, cały Zarząd Klu
bu Fortuny, włożyli weń swą duszę i wszy
stko uczynili, by dzień fen wypadł jak naj
wspanialej.

Rozpoczęło się z przyjęciem przybyłych 
drużyn i gości na boisku stadionu miejskie
go w Bruay en Artois. Po tym odbył s ę tur
niej dwunastu drużyn. Sześć gier, k*ażda po 
godzinie dało rzeszom widzów pogląd na po
ziom piłkarstwa wychodźczego a kapitanowi 
Związku napewno rzut oka na. najlepsze si
ły, ź których będz.e mógł czerpać material do' 
zestawienia Reprezentacji PZPN-u na mecze 
z drużynami polskimi w Kraju.

Wyniki dnia były następujące:
Wicher Houdain — Olimpia Divion 1:1

Olimpia prowadziła 1:0 Wicher grał pewną 
część meczu w 9-kę, wskutek okaleczenia 
dwóch graczy, którzy byli zmuszeni boisko 
opuścić. Lepszym stosunkiem narożników, 
zwycięzcą meczu została uznana Olimpia i 
zakwalifikowana do gier grupy zwycięzców.

Fortuna H. — Unia Pecquencourt 0:0
O zakwalifikowaniu do grupy finalistów 

zadecydował również lepszy stosunek naroż
ników. Korzystniejszy miała Fortuna. Gra 
była bardzo ciekawa. Bramkarz Unii był 
bardzo dobry.

Pogoń Marłeś — Gwiazda Bully 2:0
Gra bardzo żywa wykazała lepsze zgranie 

i ciąg na bramkę w drużynie Pogoni, która 
w ostatnich tygodniach czyni wielkie postę
py i myśli poważnie zająć miejsce w Lidze.

Ocean Calonne-R. — Unia Bruay 5:1 
Gra ciekawa. Przewaga Oceanu, który we

dług orzeczeń wypowiadanych w Okr. Bruay, 
jest jednym z najsilniejszych klubów w Kla
sie A i śmiało może grać z każdą drużyną 
ligową.

Fortuna Bethune — Wisła H.-C 3:0
Wynik został ustalony walkowerem. Wisła, 

z przyczyn dotąd niewiadomych, nie przyje
chała do Bruay.

Wiktoria Barlin — Urania Neux 3:0
Przewaga Wiktorii była wielka. Różmca 

klasy obu zespołów* widoczna. Urania wszy
stko robiła, by uniknąć większej porażki 
Grała ambitnie.

♦ ♦ * *
Drugi dzień rozgrywek wróżył przeto cie

kawe spotkania. Miały walczyć między so
bą drużyny, które poprzedniego dnia prze
grały a następnie drużyny, które w pierw
szym dniu zwyciężyły.

Wszystko się dobrze rozpoczęło. Publiczno
ści było dużo i napewno byłoby przybyło jesz
cze więcej, gdyby nie ulewa, która rozszala
ła się nad Bruay i okolicą około goJz. 4-ej. 
W warunkach normalnych odbyły s ę tylko 
dwa spotkania z następującymi wynikami:

Wicher Houdain — Unia Bruay 4:0 
Fortuna Hail. — Gwiazda Bully 2:1

Po tym rozgrywki przerwano, gdyż Unia 
Pecquencourt i Wiktoria Barlin zrezygnowa
ły z gry w podobnej ulewie. Około go Iz. 6-ej 
deszcz przestał padać i turniej zakończono 
spotkanem Fortuna Bethune — Ocean Ca- 
lonne Ricouart.

Po turnieje odbyło się na sali rpzdanie na
gród i zabawa. Bawiono sę ochoczo w we
sołym nastroju.

Turniej i uroczystość Fortuny Haillicourt 
odwiedzili Merowie miasta Bruay i Hailli
court, kap. Ziółkowski z Paryża, wicekonsul 
Noga i prezes P.Z.P.N-u p. Mielcarek.

Wygłoszono szereg przemówień, podnosząc 
znaczenie sportu dla młodzieży.

Uroczystość pozostawiła po sobie mile wra
żenie. (x)

I roczystości 3 majowe
z okazji 157 rocznicy Konstytucji 3. Maja Ko

mitet Towarzystw Miejscowych w Montlgnv en 
Gohelle zorganizował w dniu 3. maja podniosłą n- 
roczystość, która zgromadziła kilkuset członków 
tutejszej kolonii polskiej.

Rano ks. prób. Kitka odprawił na intencję Oj- 
nabozeństwo w kościele w Montlgny en 

Gohelle, oraz wygłosił okolicznościowe kazanie. W 
nabożeństwie wzięło udział 8 pocztów sztandaro- 

S *ł^r m*°dzie£owy pod kierownictwem p. 
Wozniaka odśpiewał kilka pieśni kościelno-patrio- 
tycznych.

Pq nabożeństwie zorganizowano pochód pod 
pomnik poległych w Montlgny en Gohelle, gdzie 
złozpno wiązankę kwdatów.

H przerwie obiadowej dwa kluby sportowe 
„rrom.eń ’ z Montigny i „Rapid” z Rouvroy ro
zegrały mecz towarzyski, który zakończył się zwy
cięstwem „Promienia" w stosunku 5 1.

Po południu w salle des Fćtcs odbyła sie akade
mia O godz. 18. prezes Tow. Miejsc. Fawllsiak 
M alenty otworzył uroczystość, witając przybyłych 
ks. ks. proboszcza Kitkę i Bandosza, prezesów: 
Ratajczaka z „Sokoła”, Bielawskiego z, Z.H.P., 
Kapustę z K.S.M.P.-M., Szkaradka z Billy Monti- 
Rny, Gosz« z Bractwa Kurkowego, Kosińskiego

,'T1 * T-_ Koła Rezerwistów. Nowaka Fr.. ze Zw. 
e'w1Preze*kę Pachurkówne Joannę e K.

• M.P.-z. Rutkowską J z Bractwa Różańcowego, 
nrzertstaw cielą prasy, górników licznie przybyłych 
i młodzież.

I o odśpiewaniu hymnów polskiego i francuskiego

Czarny handel około 
tkanin, wartości 23 i
Dijon. — Wykryto tutaj aferę czarnego 

handlu około 100.000 m. tkanin, wartości 23 
i pół miliona, fr. Materiały, fabrykowane w 
Alzacji zostały rozprzedane na obszarze ca
łej Francji a głównie w Marsylii, Nimes, 
Avignon, Cavalllon, Lyon i Roubaix. Materia-

LENS. — (Rzeżnlctwa w których odbędzie 
się sprzedaż mięsa po zniżonej cenie. — We 
wtorek 4. maja odbędzie się dalsza sprzedaż 
mięsa wieprzowego po zniżonej cenił. Nastę
pujące rzeźnictw7a przeprowadzą tego dnia 
tę sprzedaż: Vozelj, 170, rue de Londres; 
Vansteene, 42, hie de Lille; Jean Soeke»l, 18, 
avenue de Lietdn; Huyghe, rue Emile Zola.

LENS 13 - 14. — Rada Rodzicielska zaprasza ro
dziców na ważne zebranie, które odbędzie się w 
dniu 6. maja o godz. 15-tej w sali „Familia".

O mistrzostero piłkarskie Frańcji

Lille przegrywa 8 :3 w St. Etienne !
Zacięta walka w II Lidze o wstęp do I-szej

Drużyna lillska, finalista gier o Puchar 
Francji, jedenastka, która doniedawna ucho
dziła nieomal za pewnego mistrza Francji, 
grała w niedzielę w St. Etienne. Spotkanie, 
o którym wiele mówiono i po którym wiele 
się spodziewano, zwłaszcza w Lille, zakoń
czyło się katastrofalnie dla drużyny północ
nej. Lille przegrało aż 8:3, wynik dotąd nie 
notowany w kronice drużyny.

Drużyna Reims tymczasem wygrała w So
chaux i umocniła swe drugie miejsce w ta
beli. jedenastka Marsylii, która prowadzi, 
zdołała na gorącym terenie paryskim wyrwać 
jeden punkt.

Miłą niespodziankę zrobił swym zwolenni
kom, zespół Roubaix. W pięknym stylu po
konał 3:0 drużynę lotaryńską, FC Nancy.

W II Lidze Lens przegrało w Paryżu, je
denastka Nicei z trudem wywalczyła remis

z Nimes, Colmar pokonało Rouen a Le Havre 
gładko rozprawił się z Troyes.

Douai wyrwało Bordeaux jeden punkt, 
którego utratę Południowcy odezują w koń
cowym zestawieniu tabeli.

W ogóle gra w II Lidze, zwłaszcza u czoła 
jest zajmująca. Rywalizacja o wstęp do eks
traklasy wielka i z pośród 5 kandydatów, z 
których Nicea ma już miejsce zapewnione, z 
pozostałych, największe szanse znalezienia się 
w czołowej klasie piłkarstwa francuskiego, 
posiadają Colmar i Le Havre.

Niedzielne wyniki były następujące:

LIEVIN. — (Pogrzeb śp. Jana Jakubow
skiego). — W kościele Najśw. Marii Panny 
oabyty się uroczystości żałobne zv/iązar.e ze 
sprowadzeniem zwłok śp. Jana Jakubowskie
go, żołnierza 15 pułku artylerii, który padł 
w obronie Francji w dniu 17. maja 1940 r.

W obrządku wzięli udział przedstawiciele 
miasta, organizacyj społecznych i b. komba
tanci oraz b. jeńcy wojenni.

Nad grobem wygłoszono szereg przemó
wień.

TENNIS

O Puchar Davisa
Bukareszt. —»W Bukareszcie rozpoczęło się 

w' niedzielę spotkanie tenisowe o Puchar, Da
visa Rumunia — Francja. Po pierwszym 
dniu prowadzi Rumunia 2:0.

(Foto: New York Times)
Puchar Davisa.

Uwaga sympatycy „Olimpii” Divion!
W czwartek 6. maja ..Olimpia” Divion wyjeżdża 

do Hazebrouck, celem rozegj-an;a meczu przyjaciel
skiego z drużyna angielski; Wyjazd nastąpi auto
busem o godz. 12-tej z lokalu pana Croenna. Cena 
przejazdu 100 fr. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz.

* **
Długoletniemu zasłużonemu członkowi Zygmun; 

towi Kowalskiemu oraz jego żonie gorąco gratulu
je Zarząd „Olimpii” Divion z powodu urodzin có-‘ 
reczki.

Sukces Walczaka w Zurychu
Zurych. — Kandydat na mistrza Europy 

w wadze półśredniej, Polak Janek Walczak, 
spotkał się w Zurychu ze znanym bokserem 
Bataglią.

Walczak przewyższał przeciwnika takty
cznie i technicznie i zwyciężył go w 8 run
dzie przez k.o.

Walczak wykazał wspaniałą formę.

KOLARSTWO

I Liga
C.O.R.T. — F.C. Nancy 
A.S. St.-Etienne — Lille O.S.C. 
F.C. Metz — F.C. Toulouse 
R.C. Strasbourg — Red Star 
Stade Rennes — A.S. Cannes 
Ol. Ales — S.O. Montpellier 
F.C. Sete — Stade Franęais 
F.C. Sochaux — Stale Reims 
R.C. Pars — Ol. Marseille

Tabela

3— 0 
8—3 
1—6
3—1 
0—0 
3—0 
3—2
0—3 
1—1

gier
Ol. Marseille 32
Stade Reims 32 "
Lille O. S. C. 32
A. S. St. Etienne 32
R. C. Paris 32
Stade Franęais 32
R. C. Strasbourg 32
F. C. Sochaux 32
C. O. R. T. 32
F. C. Metz 32
Stade Rennes 32
F. C. Nancy 32
F. C. Toulouse 32
A. S. Cannes 32
S. O. Montpellier 32
F. C. Sśte 32
Ol. Ales 32
Red Star 32

pkt.
45
44
43
39
37
36
35
33
33
30
30
28
27
27
26 .
24
23
16

et. br. 
75—38 
67—31 
75-48 
69—54 
77—55 
67—56 
79—51 
60—55 
53—60 
67—75 
44—55 
47—59 
46—58 
43—62 
46—60 
54—84 
44—73 
26-69

II Liga
US Valenciennes — FC Nantes 
Amiens A.C. — S.A. Angers

'C.A. Paris — R.C. Lens
S.R. Colmar — F.C. Rouen 
S.C. Avignon — Besanęon 
US Le Mans — SC Angoulćme 
O.C.G. Nice — Ol Nimes 
teordeaux — S.A. Douai 
Lyon O.U. — A.S. Bćziers 
Le Havre A.C. — A.S. Troyes

1—1 
3—2

3—1 
4—1
1—2 
1—1 
1—1 
5—0 
7—0

Tabela 
gier

O. G. C. Nice 32
S. R. Colmar 32
Havre A. C. 32
F. C. Rouen 32
Bordeaux * 32
Lyon O. U. 32
U. S. Valenciennes 32
F. C. Nantes 32
S. A. Angers 32
R. C. Lens 32
Besanęon 32
Amiens A. C. 32
S. A. Douai 32
Ol. Nimes 32
S. C. Angoulćme 32
F. C. Bćziers 32
Avignon 32
U. S. Troyes 32
U. S. Le Mans 32
C. A. Paris 32

pkt. 
51
43
42
41
38
37
37
36
36
35
33
30
28
27
25
23
22
21
18
18

et. br. 
90—29 
63—35 
61—35 
56—34 
66—40 
62—48 
65—49 
73-42 
59—55 
61—43 
61—57 
60—63 
51—71 
46—58 
51—81 
41—66 
39—80 
41—91 
40—59 
50—68

Apel do młodzieży dorosłej 
w Bully-Alouettes

W maju i czerwcu piątek o godz. 7-ej wie
czorem odbędzie się kurs języka polskiego i śpie
wu dla młodzieży żeńskiej i męskiej od 15 lat 
wzwyż w szkole męskiej. Jedynie osiem lekcji. 
Warto skorzystać. NAUCZYCIELKA.

Do Rodziców w Mazing ar be H.
W porozumieniu ze wszystkimi towarzystwami, 

nauczycielstwo urządza zebranie rodziców w spra
wie nauki języka polskiego. Zebranie odbędzie się 
w szkole chłopców 9. maja o godz. 17-tej a nie 
jak uprzednio projektowano o 15-tej. Dziatwa żą
da pomocy. Serdecznie zaprasza

NAUCZYCIELSTWO.

Komunikat Zw. Podoficerów Rez. R. P. 
we Francji

Zarząd Związku Podoficerów Rezerwy R. P. we 
Francji podaje do ogólnej wiadomości, iż doro
czna pielgrzymka do pomnika poległych żołnierzy 
polskich pod La Taigette w tym roku odbędzie się 
dnia 9-go maja. Zarząd prosi członków, aby w 
tym dorocznym święcie wzięli gremialny udział. 
Zbiórka członków o godz. 9-tej rano przed rne- 
rostwein w Neuville St. Vaast.

ROUVROY - NOUMEA — Komitet Tow. M. 
organizuje obchód rocznicy Konstytucji 3 Majowej 
w dniu 6-go maja. Zaprasza na uroczystość Po
lonię z Rouvroy-Noumśa i okolicy.

O godz. 9-ej nabożeństwo w miejscowym koście
le św. Ludwika o pomyślność dla Polski oraz za 
bohaterskich synów Ojczyzny poległych na wszy
stkich frontach świata. Po południu w sali p. 
Woźniaka (Cafś du Bould.) uroczysta akademia, 
na którą złożą się: referaty, odczyty, przemówie
nia, deklamacje, występy dziatwy z przedsdszkola, 
dzieci szkolnych, harcerstwa, młodzieży, star
szych i różne inne inscenizacje. Występ Koła śpie
wu „ęhopin” z pieśnią powitalną oraz piosenkami 
i pieśniami narodowymi.

Wieczorem zabawa taneczna. Przez cały czas u- 
roczystości strzelanie do tarczy o nagrody.

Początek punktualnie o godz. 17-ej.
Komitet Tow. Miejscowych prosi o wydelegowa

nie sztandarów na nabożeństwo. Po nabożeństwie 
pochód do pomnika poległych i złożenie wieńca.

Konkurs muzyczny w Noyelles sous Lens
Mandoliniści z Noyelles z klubu j.Trio" zapra

szają wszystkich muzykantów, miłośników muzyki 
oraz wszystkich rodaków z Noyelles i okolicy na 
swą 14-tą rocznicę, połączoną z konkursem, której 
obchód odbędzie się dnia 9. maja w sali p. Szy- 
murskiego.

Program: Rano o godz. 8.30 Msza św. za zmar
łych członków klubu. Grał będzie zespół mando
linowy. Uprasza się miejscowe Towarzystwa o wy
słanie sztandarów.

Przerwa obiadowa. Początek uroczystości w sali 
o godz. 16.30. Podczas uroczystości konkurs, strze
lanie do tarczy' itp. Na zakończenie zabawa tane
czna.

1.500 kg. kawy skonfiskowano
. w Henin-Liótard

w Montigny en Gohelle
przemówił ks. prób. Kitka, obrazując zasadnicze 
wartości Konstytucji 3. Maja. Potem wygłosił 
dłuższe przemówienie przedstawiciel „Narodowca", 
przedstawiając znaczenie Konstytucji 3. Maja z 
1791 roku w historii Polski odrodzonej aż do cza
sów dzisiejszych.

,Z kolei 14 dzieci z przedszkola wystąpiło pod 
kierunkiem, p. Cecylii Kwiatkowskiej ze śpiewami 
1 deklamacjami. Popisywały się indywidualnie ma
ła Genia Łuczakówna, Kaczer Teresa, Zelgowska 
Marysia oraz Floryś Kosiński,

Miejscowe gniazdo „Sokoła” dało kilka wystę
pów z ćwiczeniami gimnastycznymi i pięknymi pi
ramidami. Kierował całością zespołu Sokołów dh. 
Gerszala. Piramidy z dziećmi wytvoływały burzę 
oklasków i uznania.

Zespół teatralny Koła Polek i K.S.M.P. odegrał 
pod kier. p. Gumiennej sztukę pt.: „Powrót Wicka 
z wojenki”.

Wiele żywiołu wesołego wnieśli bracia Matusza
kowie, dzięki swym udałym śpiewom takich pin-1 
senek jak: „Kwiat paproci", „Dlaczego odeszłaś 
ode mnie”? i „Wróć do mnie, wróć”.

Na zakończenie zebrani odśpiewali hvmn polski, 
poczem w godzinach wieczornych odbyła się zaba
wa towarzyska, która zgromadziła licznie młodzież 
i starsze snołeczeństwo.

Impreza 3. Majowa w Montigny en Gohelle na- 
1eżv do udanrch prąc tamtejszem Komitetu oraz 
jest przykładem ożywionej współpracy miejsco
wych organizaevi młodzieżowych i starszego spo
łeczeństwa polskiego.

(Foto: Kocom > 
Z wystawy malarstwa bretońskiego w Galerii 
obrazów przy bulwarze Montparnasse. Liczne Bre- 
toiiki zamieszkałe w Paryżu, zwiedziły wystawę w 

swych pięknych strojach regionalnych.

Nabożeństwo polskie w Blols
Z okazji Zielonych Świąt, 16. maja br„ odbędzie 

się w Blois, 14, rue Chermonton, uroczyste nabo
żeństwo polskie. Program jego jest następujący: 
o godz. 9-ej spowiedź, o ll-tej suma z kazaniem, 
śpiewać będzie chór uczniów z gimnazjum w Che- 
vllly. O 13-tej wspólny obiad na podwórzu lub w 
sali. Po południu krótkie nabożeństwo majowe, 
poczym śpiewy i deklamacje na sali.

Przybędzie dwóch księży. O liczny udział prosi 
Rodaków z Blols i okolicy.

Ks. Alojzy MISIAK, misjonarz.

Do rolników polskich w dep. Creuse!
Referent rolny Konsulatu R. P. w Tuluzie, za

wiadamia, że dnia, 6. maja o godz. 14-tej na rne- 
rostwie w Boussac. odbędzie się departamentalne 
zebranie informacyjne na którym omówione zosta
ną sprawy interesujące rolników polskich we Fran
cji. Na zebranie przybędzie referent rolny Kon
sulatu i przedstawiciel Centrali Z.O.R.R.

100 tysiącami metrów 
pól miliona franków Wiadomości z BELGII
ty były fakturowane na fałszywe nazwisko i 
sprzedawane po wygórowanych cenach. W 
związku z aferą postawiono w stan oskarże
nia dwie osoby, niejakiego Laroche i Foraina. 
Laroche został aresztowany, Forain zbiegł.

Komunikat K.S.M.P. Okręgu Billy - Montigny
Dnia 6. maja 1948 r. w Wniebowstąpienie Pań

skie, odbędzie się w patronażu w Billy-Montigny 
zebranie komendantów i komendantek, poszczegól
nych stowarzyszeń. Początek o godz. 15-tej. Ważne 
sprawy.
Komendant Świątek Cz., Komendantka Krnpała W.

BULLY ALOUETTES. — (Komunikat parafial
ny). — Zarząd Tow. św. Józefa podaje do wiado
mości Polonii w Alouettes, że w dniu 13. kwietnia 
br. na zebraniu z ks. proboszczem francuskim do
szło do następującej ugody:

W niedziele i święta nabożeństwa dla Polaków 
odprawiane są przez Księdza polskiego o godz. 
9.30. Na życzenie również wśród tygodnia.

O ile chodzi o pogrzeby — ks. polski ma prawo 
prowadzenia konduktu pogrzebowego, cdpraw'enia 
Mszy św. i prowadzenia na cmentarz na wyraźne 
życzenie rodziny.

O lie chodzi o śluby — ks. polski ma prawo po
błogosławić nowożeńców i odprawić Mszę św. na 
wyraźne życzenie rodz'ny.

O ile chodzi o chrzty — ks. polski może chrzcić 
dziecko również na tyczenie rodziny.

W powytszj-ch wypadkach należy jak najwcze-' 
śniej porozumieć z ks. polskim.

Oprócz przedstawicieli towarzystw katolickich na 
zebraniu byli obecni ks. proboszcz francuski Cro
quet, patron towarzystwa ka. Gruzę, p. Poubelle 
orezes miejscowego Komitetu Kościelnego i p. 
Penkała Mateusz prezes Kom. Tow. Miejsc, w A- 
looettes.

Prosimy Rodaków o stosowanie się ściśle do wy
żej wymienionych punktów. bv w ten sposób uni
knąć na przyszłość nieporozumień.
Za Zarząd Tow. św. Józefa: Mikołajczak P. sekr.

BULLY GRENAY. — Koło Muzyczne „Harmo
nia” zaprasza Polonię z Bully Grenay 1 okolicy na 
swą rocznice która odbędzie się w święto 6. maja 
w sali „Kursaal” w Bully les Mines i połączona 
będzie z obchodem święta Konstytucji 3 Maja.

Program: O godz. 9 30 Msza św. za zmarij-'-h 
członków Koła Muz. „Harmonia” w kościele św. 
Teresy na Citś des Alouettes; od godz. 16 do 17-ej 
przyjmowanie Kół i Tow.: o 17-fej otwarcie uro
czystości, koncert, balety, teatr, śpiew i różne nie
spodzianki. O godz. 20-tej zabawa.

Tow. posiadające sztandary są proszone o łaska
we wysłanie ich na Mszę św.

Podpisanie umowy społecznej 
belgi jsko-włoskicj

Bruksela. — W gabinecie premiera p. 
Spaaka nastąpiło podpisanie umowy społecz
nej włosko-belkijskiej, regulującej wszystkie 
zagadnienia społeczne robotników włoskich 
w Belgii i belgijskich we Włoszech.

Umowa oparta na wzajemności postana
wia, źe Włosi w Belgii a Belgowie we Wło
szech, korzystać będą ze wszelkich upra
wnień społecznych obowiązujących w tych 
krajach.

BRUKSELA. — (Tajemnicze strzały). — 
Nieznany czy nieznani sprawcy wystrzelili 
kilka razy z karabinu maszynowego do restau 
racji „Au loup Paradou”. Kule zraniły dwie 
córki właściciela restauracji.

Policja została powiadomiona o tym zama
chu i wszczęła dochodzenia.

LA MACHINE (Nievre). — Komitet Tow. Miej
scowych organizuje z wszystkimi towarzystwami 
obchód rocznicy Konstytucji 3. Maja w czwartek 
6. maja o godz. 10-tej rano. Msza św. w intencji 
Polski. Zaprasza się wszystkie sztandary. Popołu
dniu o godz. 15-tej w Salle des Fśtes ekademia z 
teatrem, Występem chóru, harcerzy, harcerek i 
dzieci szkolnych. Wieczorem o 20-tej zabawa tane
czna.

K.T.M. zaprasza wszystkich Rodaków i Rodaczki 
z La Machine do udziału w uroczystości.

GAUTHERETS. — Koło b. czł. POWN podaje 
do wiadomości wszystkim Peowiakom, że otrzy
mało zaproszenie od Rady Rodzicielskiej na impre
zę 3-<*o Majową, która odbędzie się w czwartek 
6. maja w sali kopalnianej. Początek uroczystości 
o godz. 16.30. Dochód będzie przeznaczony na 
szkolnictwo w miejscu.

ESSARTS - BAUDRAS. — K. T. M. urządza 6. 
bm. obchód Konstytucji 3. Maja. Uroczystość od
będzie się w sali kopalnianej w Baudras.

Program: Rano Msza św. w intencji Ojczyzny. O 
godz. 17-tej akademia na którą złożą się śpiewy i 
przedstawienie p.t.: „Jak Kowalicha diabła wyki
wała”. Na powyższą uroczystość zapraszamy całą 
Polonię. Tow. posiadające sztandary proszone są 
o wysłanie ich na Mszę św.
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-------------- Wykonanie staranne_________  
DE RUYCK, 128. Grande Rue - RDLBAIX 
------------------------------------------------------------------(15 et)

Dede la Boulange skazany na 8 lat 
ciężkich robót

Wiadomościz HOLANDII
- -1 - - ' V' —i____ ’___ g - -J

Obchód Konstytucji 3-go Maja 
w Hocnsbrocck

W uroczystym obchodzie święta narodo- 
j wego Konstytucji 81 go Maja, który odbędzie 
się w dniu 9-go maja w Hoensbroek udział 

[ tve?:mą wszystkie Towarzystwa Związku Pol- 
( skith Towarzystw Katolickich.
' Program dnia bedzję następujący: Msza 
' św. o godz. 11-ej. Zbiórka wszystkich Towa
rzystw o godz. 10.30 ze sztandarami w lo
kalu p. Palanda, skąd nastąpi wymarsz do 
kościoła.

O godz. 3-ej po południu uroczystość w sa
li p. Paland.

Na obchód zaprasza się wszystkich Pola
ków zamieszkałych w Limburgii Holender
skiej. Z.K.P.T.

Przyjazd nowycli duszpasterzy
Na usilne starania Rektora Misji Kato

lickiej ks. kardynał Prymas Hlond przezna
czył do pracy wśród E-migracjl w Holandii, 
u-cłu duszpasterzy. Są nimi: O. Robert Ka
pucyn zamieszkały w Amsterdamie, ks. Plu-

ituiiitii iiwer —■ nm■juumwmbmbmm——
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| - 1923 1948 - |
Niech żyjq Jubilaci !

$ W DNIU SREBRNEGO WESELA A 
m 24-go kwietnia 1948 r.

i
 składamy
Mikołajowi MAJDANOWI |

oraz Jego czcigodnej Małżonce ®
Annie z domu PAWLIK |

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bo- y 
iego i doczekania się Wesela Złotego. /

Tego Wam życzą : X

Siostra i Szwagier

Franciszka i Antoni POWIETRZYNSCT W

Le Val k Leschelie (Aisne), w kwietniu 1948. ł
(1081) &
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Tłumacz PRZYSIĘGŁY przy Trybunale w Bourget

Zb. MALINOWSKI

Robas pierwszy w biegu o Wielką Nagrodę 
Flandrii Fr.

Lille. — Ogromne rzesze widzów śledziły 
przebieg biegu. Rywalizacja była wielka. 
Zwycięstwo uśmiechnęło się Robasowi z Mer- 
ville.

Błaszczyk zajął 9-te miejsce.

Renard 1. w Lens
Z okazji 1 maja odbył się w Lens bieg ko

larski, zwany „Criterium du Travail”. Zwy
ciężył Renard z Pedale Lyssoise.

6) Godek z Lapugnoy, 7) Kędziora z Lie
vin, 13) Michałowski z Lens.

Klablński w Belgii
Leodium. — W” biegu Leodium — Bastogne 

— Leodium startował Polak Klabińskl. Na
leżał on stale do czołówki i nadawał tempo 
jeździe. Obsada biegu wspaniała: Włosi 
Francuzi, Belgowie i Polacy. Wygrał bieg 
Mollen przed Impanisem.

*
Starty innych Polaków

Marcelak startował w „Grand Prix du 
Pneumatiqąe” i zajął 13-te miejsce. Warchol 
przyjechał w Roubaix 10-ty do mety, Wittek 
T. i Wittek A. oraz Skrzypczak, którzy star
towali w Circuit de L’aisne zajęli: Wittek T. 
czwarte miejsce, Skrzypczak 17-te i Wittek 
A. 18-te miejsce. Piedziak w Maubeuge o 
„Grand Pnx du Travail” zajął 4-te miejsce, 
Piotrowski w Eruille lez Amand ukończył 
bieg na 5-ty miejscu.

O mistrzostwo piłkarskie amatorów

Bruay prowadzi w grupie A., 
Gueugnon w grupie B.

Sześć spotkań odbyło się w grupie amatorów 
Francji. Faza decydująca rozpocznie się nie
bawem i tymczasowo prowadzą w swych 
grupach: Bruay w grupie A, Gueugnon w 
grupie B."

Niedzielne wyniki byty następujące:
Grupa B

A.S. Amicale — Gueugnon
Vichy — Annecy
Reims — Merlebach

Grupa A
Bruay — Caen
Rennes — Mazamet
Niort — Mont-de-Marsan

Spotkania międzypaństwowe

2—2
1—1

1—0
3-2

Rumunia — Albania 0:1
Spotkanie zostało rozegrane w Bukaresz

cie. Wynik stanowi sensację. Nikt bowiem nie 
spodziewał się zwycięstwa Albanii.

Austria — Węgry 3:2
Do połowy wynik wynosił 1:1. Zwycięstwo 

Austrii zostało ciężko wywalczone. Ób.’e dru
żyny pokazały piękny footbal.

Luksemburg — Austria B 2:1
Spotkanie zostało rozegrane w Luksembur

gu.

Henin Lietard. — Lotna straż celna za
trzymała w Hćnin Lićtard dwa samochody: 
jeden osobowy, drugi półciężarowy. Przystę
pując do rewizji ich, odkryła w samochodzie 
półciężarowym, 1.500 kg. kawy pochodzenia 
belgijskiego. Szofer samochodu zbiegł, został 
wkrótce zidentyfikowany i aresztowany. O- 
kazał się nim przedsiębiorca transportowy 
Józef Barkowski z Lens, zamieszkały przy 
avenue de Lievin, 42, który policji oświad
czył, że produkt transportował dla niejakie
go Henryka Delcroix, zamieszkałego w Lille, 
przy bulwarze des Ecoles, 28.

Delcroix, który znajdował się w limuzynie, 
został natychmiast zatrzymany do dyspozy
cji władz policyjnych. W komisariacie za
przeczył, jakoby stał w kontakcie z Barkow- 
skim. Mimo tych zaprzeczeń nie został zwol
niony a wraz z nim aresztowano aż do zupeł
nego wyjaśnienia sprawy, A. Camparsa z 
Tourcoing, Verloedta z Halluin i F. Ron- 
deaux’a z Lille.

OSTRICOURT . LEFÓREST. — Walne zebranie 
C.Z.P. Okr. Ostriconrt odbędzie się 9. maja o 14 u 
p. Pollet w Leforest obok apteki. Komitety po
winny wysłać po trzech delegatów. Komitety które 
nie otrzymały zaproszeń z braku adresów winny 
uważać niniejszy komunikat za zaproszenie.

Ludwlczak Feliks, sekr. Okr.

Wydarzenia dnia

ARRAS. — Podczas prac rekonstrukcyj
nych na dworcu w Guines, został zabity blo
kiem muru, murarz Alfred Grassien.

LILLE. — Policja aresztowała za sprze
niewierzenia Piotra Lecieux z Bercksur Mer.

ARMENTIERES. — W dniach od 6 do 9 
maja odbędą się w Armentićres pierwsze 
Targi przemysłowo-rolnicze.

PARYŻ. — Malarz artysta rzezb’arz Luc- 
Albert Moreau zmarł w 68 roku życia.

LE MANS. — Nastąpiło tu otwarcie pro
cesu beatyfikacyjnego zakonnika Moreau, 
ur. w 1799 r.

TULON. — Samochód, półciężarowy wpadl 
pod Tulonem do parowu. Kierowca oraz to
warzyszący mu 9)31 ponieśli śmierć na miej
scu.

e (Foto: FYance-Clichśs)
Paryż. — Przed paryskim sądem przysięgłych 

odbyła się rozprawa przeciw szajce fałszerzy kart 
żywnościowych. Głównym oskarżonym był osobnik 
nieraz już karany, Dćdś la Boulange. Sąd skazał 
oskarżonego na 8 lat ciężkich robót.
Na zdjęciu Dśdć la Boulange podczas rozprawy, 

(stoi).

ARRAS. — Zebranie Koła b. Żołnierzy 3 D.S.P. 
odbędzie się 6. maja o godz. 10-tej w sali p. Wil
kosza. 107, rue Meaulens, Arras.

ARRAS. — Zebranie Koła P.S.L. odbędzie się 6. 
bm. o godz. 14.30 w sali p. Wilkosza, 107, rue 
Meaulens. Arras. (Sprawy poświęcenia aztandaru 
I. Okręgu P.S.L. we Francji).

BIACHK ST. VAAST. — Komitet Tow. Miejsc, 
wspólnie z Kołem R. i B. W. P. organizuje 9 bm. 
wyjazd na La Targette i Lorette na uroczystość, 
która odbędzie się za poległych żołnierzy polskich 
w wojnie 1914-1918.

Wzywa się Polaków z Biache i okolicy do wzię
cia udziału w obchodzie. Odjazd samochodami o 
godz. 8-ej rano (bezpłatnie). Zbiórka przed pomni
kiem w' Blachę przed 8. 'godz. Zgłoszenia na wy
jazd kierować należy do prezesa K.T.M. kolegi 
Niemczyckiego lub do .prezesa Koła Rez. i b. Woj. 
kol. Kolińskiego. Miejsce na 25 osób.

HOUDAIN. — Kom. Tow. Miejsc, urządza 6. 
czerwca obchód święta Narodowego Konstytucji 
3. Maja. Tow. wchodzące w skład .Komitetu pro
szone eą o wydelegowanie swych sztandarów rano 
na Mszę św., która odbędzie się o godz. 9-tej. 
Dalsza uroczystość odbędzie się po południu w 
sali p. Pawłowskiego. Program zostanie podany 
w sali. Otwarcie uroczystości o godz. 16-tej. Wie
czorem zabawa taneczna oraz strzelanie do tarczy 
o nagrody.

Na tę uroczystość zapraszamy wszystkich Po
laków z miejscowości.

NOEUX LES MINES. — Zebranie informacyjne 
M.R.N.P. odbędzie się w środę 5. maja o godz. 
18-tej w sali p. Adama Lisieckiego. Obecny będzie 
Konsul R. P. z Lille.
‘bruay EN ARTOIS. — Bractwo Róż. Żywego 

urządza kwartalne zebranie wc wtorek 4. maj* o 
godz. 16.30. Zelatorki przybywają pół godz. wcze
śniej do sali p. Kukiełczyńskiego.

CALONNE RICOUART. — Koło Zw. b. POWN 
zwołuje m!es:ęczne zebranie Koła w czwartek 
(Wniebowstąpienie Pańskie) dnia 6. maja o godz. 
10-tej rano w lokalu p. Pokojskiej.

MARŁEŚ LES MINES. — Tow. Polek im. Dą
brówka urządza swe zebranie 5. maja o godz. 16-ej 
w sali p. Lisa.

CREIL. — Rada Rodzicielska składa serdeczne 
podziękowanie rodaczkom i rodakom za liczny u- 
dział w uroczystości 18 kwietnia. Dziękuje się 
wszystkim, którzy dopomogli do zorganizowania 
uroczystości.

ciński Wacław w Hengelo. O. Bronisław 
Franciszkanin xv Eysden, ks. Piotr Marian 
w Lillbosch i ks. Kou-alczyk Roman w Be- 
rrenbosch. Nowi duszpasterze polscy przeby
li 5-cioietnią niewolę w niemieckim obozie 
koncentracyjnym w Dachau.

Dnia 3-go maja 1918 r. o godz. 10.40 
wieczorem, po długiej i ciężkiej chorobie, 
zmarł, opatrzony Sakramentami św. mój 
najukochańszy Mąż, na^z najdroższy Ojciec, 
Teść i Dziadek

śp. Stanisław Dupiczak
przeżywszy lat 64

o czym zawiadamia Krewnych, Przyjaciół i 
Znajomych

w smutku pogrążona RODZINA.
Pogrzeb odbędzie się w środę 5-go bm.C 

o godz. 16.30 z domu żałoby pbzy 102, Cite;? 
Solitude, Frais-Marais (Nord). S’

załatwia tanio 1 szybko wszelkie tłumaczeni* t 
sprawy u Władz Sądowych oraz Administracyjnych. 
Sprowadza dokumenty z Polski i Lanych krajów.

(39 »L)

LAV AGA POLACY
1 z okolic AALEACIEAAESł^l 
l Agencja Biura Podróży c l
I „ E X P R E S S ” -J
1 w VALENCIENNES (Nord) 1
I 5, rue des Glatignies — Tel.: 3170 1I pod kierownictwem p. STOIŃSKIEGO e 3 Tłumacza - Przysięgłego Ag jest czynna codziennie i załatwia szybko; ł n wszelkie formalności wizowe. — Wyjazdy l 1 urlopowe do Polski oraz do innych Krajów. ■ g Sprzedaż biletów kolejowych do Polski oral 1 W kart lotniczych i morskich na cały świat <

Wysyłka paczek, W

KLCRNIA POLSKA 
Xajnowsze Senniki — Słowniki

Książki miłosne i różne 
do nabycia w Księgarni „ENPRESS-POLONIA” 
4, rue des Ponts de Comines — LILLE (Nord) 

(6 et.)

। może każdy przy pomocy książek.

(11 st.)
PARIS (6*)

^****»*w«^ KSZTAŁCIĆ SIL W SWBIAI FACIIL
ELEKTROTECHNIKA: Inż. Kobosko: Instalacje elektryczne prądu silnego w budynkach (800 fr.). 
Inż. Teraerson: Elektrotechnik <490 fi.). — TECHNIKA: Podstawowe wiadomości techniczne óz 

I I i ILsa. (tom po 120 fr.). Praktyka Warsztatowa (700 fr.), Orgelbrand: Silniki spalinowe (60 fr.).
s, ?a * naprawa samochodu (495 fr.), Vade mecum żołnierza kierowcy tom I i II ( tom po 

» Motocykl (24O fr.). — MASZYNOZNAWSTWO: Maszynoznawstwo cz. I, II. III (tom
* Zary.3 gospodarki rolnej (130 fr.), Pająk: Pasze w gospodarstwie

/fen4# fr" U°Prawa (25 ,r->» Hansson : żywienie zwierząt domowych 
(lo0 fr.), — KLPIECTMO: Przedsiębiorstwo kupieckie (120 fr.), Arytmetyka kupiecka (140 fr.) 

Towaroznawstwo (50 fr.), Polski system stenografii (120 fr.).
« Wysyła za zaliczeniem pocztowrm:

KSIĘGARNIA POLSKA W PARYŻU — 123, Bld. St. Germain

DrobneOgłoszenia
Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec". LENS (P. de C.).

© Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 
pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

....................— Za ogłoszenia. Redakcja nte odpowiada. .................  ■ —

Wulnc niiejNca I5Ó fr.
<za ogłuszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— za każdy dalszy wiersz 40 franków.i

Pracy poszukują IOO fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej. 
— za każdy dalszy wiersz 25 franków.)

Stałe zajęcia znajdą natychmiast: l> Kwalifiko
wany CZELADNIK RZE2NICKI, znający dobrze 
wszelkie wyroby mięsne oraz pracę warsztatową. 
Zgłosz. niefachowców nie zostaną uwzględnione. 
2) SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domowej Zgłosz. 
pisemne do : BUDZYŃSKI Staniskaw, Bid. 
Gambetta, MARŁEŚ les MINES (P. de C.). 
(Tel. 5.). • (iO59i

Poszukuję starszego pensjonowanego górnika do 
pasania krów lub starsza niewiastę do lekkiej 
pracy domowej i do dziecka (10 mieś.) do polskiej 
fenny. Zgłosz. do „Narodowca” pod ńr. 1075.

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domo
wej. Dobre wynagrodzenie i wyżywienie. Zwrot 
kosztów podróży. Zgłosz. do: Mme RAMON. Villa 
„La Jof-ette", 14, Avenue de la Pćcherie, MERIEL 
(S. et O ).____________________________ (1Q76)

MECHANIK, znający się na rclnictwie, potrze
bny do prowadzenia i reperac ji samochodów i trak
torów. do posiadłości w dep. S. et O., z rah-ni 
utrzymaniem. Dobra płaca Pisać do: HERVATS 
8, Place Madeleine, PARIS (8.). (1072)

Potrzebny MECHANIK do reparacji motorów i 
maszyn rolniczych. Zsrłosz. do; j-jPfl LAVOCAT A 
Delain par CHAMPLITTE (Hte Saó.ie). <1<57S)

S.I.I ż.A( A z praktyką, od lat 18 do 40, potrzebna 
do pracy domowej, z całym nt'-zvmaniern Zgłosić

d0: Mme BELLYNCK, 25. Bid
Basly. LENS (P. de C.) C082)

-ri, M nuLHMlWMti _ u U .s

. rramu* executes oaj des ourrier 
‘yod'qu** ITarallłeure du Livr*—30^ e CX?T ....

Le GSrant : L*>» GARSTKA — L E N i

POLKA, lat 35 z 5-letnim dzieckiem, poszukuje 
stałej pracy domowej; może chętnie zastąpić 
gospodynie i matkę. Pisać do: Maria D., Moulin 
de Talllae par NANTIAT (Hte Vienue).

U077)

• Matrynwnialnr ś 350 fr.?
■ ogłoszenie » 4 wierszach najwyżej: 
— łh każdy dalszy wiersz 75 franków l

DWAJ KAWALEROWIE, lat 20 i 22, z braku 
znajomości, pragną poznać młode PANNY, w celu 
ożenku. Oferty z fotogr. za zwrot której ręczymy 
pod adresem: M. CZOPYK i L. SOJKO, 80, rue 
de Bruxelles, TUBIZE-Brabant (Belgia).

(1074)

KAWALER, lat 33. pragnie poznać PANNE, Od 
lat 30 do 35. dobrego charakteru, umiejąca dosko
nale prowadzić gospodarkę, w ce!u matrymonial
nym. Oszczędności nie wymagane. Sprawę traktuję 
poważnie. Oferty z fotogr. za zwrot której ręczę 
do „Narodowca” pod nr. 1037.

Kupno Sprzedaż 200 fr.
• za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— za każdy dalszy wiersz 56 franków.!

MASZYNA do szycia, krawiecka, marki „Singer'* 
i szewska (do szycia cholewek), do sprzedania. 
Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 1079.

Czytajcie i rozpowszechniajcie. 
„Narodowca9*


